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Presentacion

El Instituto Nacional de Estadistica e Informdtica (INEI) 6rgano rector del Sistema Estadistico Nacional,
en el marco del Programa Logros de Aprendizaje de los Estudiantes de Educacién Bésica Regular,
ejecutéd del 01 de Octubre al 30 de Noviembre del afio 2014 la Encuesta Nacional a Instituciones

Educativas de Nivel Inicial, Primaria y Secundaria.

La Encuesta tiene por finalidad obtener informacién para estimar indicadores que permitan evaluar
la aplicacién del Programa Logros de Aprendizaije en las instituciones educativas piblicas de inicial,

primaria y secundaria.

El Ministerio de Economfa y Finanzas y el Ministerio de Educacién en coordinacién con el Instituto
Nacional de Estadistica e Informdtica, definieron técnicamente el marco conceptual, cuestionarios y

la formulacién de los indicadores a obtenerse con la informacién de la Encuesta.

La Encuesta que se aplicdé a una muestra de instituciones educativas de nivel inicial, primaria y
secundaria, con representatividad nacional, regional y por drea urbana y rural, recopilé informacién
sobre: Acompafiamiento Pedagdgico, Programa de Formacién y Capacitacién Permanente, Tecnologias
Educativas, Fasciculos de las Rutas del Aprendizaje, Materiales Educativos, Uso de los Resultados de
la Evaluacién Censal de Estudiantes, Programa Qali Warma y Programa de Mantenimiento de la

Infraestructura y Mobiliario Escolar.

La presente publicacién “Resultados de la Encuesta Nacional a Instituciones Educativas
de Nivel Inicial, Primaria y Secundaria, 2014”, proporciona informacién al sector educacion

y al publico en general sobre los principales resultados e indicadores de los temas investigados.

El Instituto Nacional de Estadistica e Informética expresa su reconocimiento y especial agradecimiento
a los Directores y Docentes de las instituciones educativas seleccionadas por su valiosa colaboracién al
brindar la informacién solicitada en la Encuesta, asi como al personal de la instituciéon que contribuyé

con la implementacién de esta investigacién.

Lima, mayo 2015

Instituto Nacional de Estadistica e Informatica
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Resumen Ejecutivo

La Encuesta proporciona informacién sobre las caracteristicas de los bienes y servicios entregados a las
instituciones educativas publicas de inicial, primaria y secundaria en el marco del Programa Logros de

Aprendizaje de los Estudiantes de Educacién Bdsica Regular.
A) Cobertura y eficiencia en la entrega de los materiales educativos
A.1 Materiales educativos para educacion inicial
* Cuadernos de trabajo para ninos de 4 y 5 anos

1. El 84,0% de instituciones educativas de inicial recibié oportunamente los cuadernos de trabajo

“Aprendemos Jugando” en el afio 2014, porcentaje superior al 2013 que fue del 78,4%.

Grafico N° 1
Peru: Evolucion de la recepcion y oportunidad de los
cuadernos de trabajo de educacion inicial, 2012 - 2013 - 2014
(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2012 - 2013 - 2014.
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¢ Kits educativos

2. Enel afio 2014, se observé un incremento de instituciones educativas de inicial (95,7%) que recibieron

con oportunidad los kits educativos, con respecto al afio 2013 (82,1%).

Grafico N° 2
Peru: Evolucion de la recepcion y oportunidad de los
kits educativos de inicial, 2012 - 2013 - 2014
(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2012 - 2013 - 2014.

A.2 Materiales educativos para primer y segundo grado de primaria
* Cuadernos de trabajo de Comunicacion y Matematica

3. Enelafio2014, se haincrementado el porcentaje de instituciones educativas de primaria que recibieron

oportunamente los cuadernos de trabajo para primer y segundo grado (67,8%), con respecto a los

afos 2012 y 2013.

Gréfico N° 3
Peru: Evolucion de la recepcion y oportunidad de los
cuadernos de trabajo de educacion primaria, 2012 - 2013 - 2014
(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2012 - 2013 - 2014.
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 Kits educativos

4. En el afio 2014 aumenté el porcentaje de instituciones educativas de primaria que disponen
oportunamente de los kits educativos para primer y segundo grado (90,0%), respecto a los afios 2012
y 2013.
Grafico N° 4
Pert: Evolucion de la recepcion y oportunidad

de los kits educativos de primaria, 2012 - 2013 - 2014
(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2012 - 2013 - 2014,

e Textos escolares

5. Se ha incrementado en el afio 2014 el porcentaje (73,6%) de instituciones educativas de primaria
que recibieron con oportunidad los textos escolares de comunicacién, matemdtica, personal social y
ciencia y ambiente, para primer y segundo grado; respecto al afio 2013 (34,2%).

Grafico N° 5
Peru: Evolucion de la recepcion y oportunidad de los

textos escolares de educacion primaria, 2012 - 2013 - 2014
(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2012 - 2013 - 2014.
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A.3 Materiales educativos para educacion secundaria
* Cuadernos o guias para primer y segundo ano

6. El 65,6% de instituciones educativas de secundaria recibié con oportunidad los cuadernos o gufas de

comunicacién y matemdtica para los estudiantes de primer y segundo afio.

Grafico N° 6
Pert: Instituciones educativas de secundaria que recibieron oportunamente
los cuadernos o guias para primer y segundo afio, 2014
(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.

* Textos escolares para segundo y quinto ano de secundaria

7. ElI 81,9% de instituciones educativas de secundaria recibié con oportunidad los textos escolares de

comunicacién y matemdtica para segundo y quinto afio.

GraficoN° 7
Perd: Recepcion y oportunidad de los textos escolares
para segundo y quinto afio de educacion secundaria, 2014
(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.
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B) Intervenciones para mejoramiento de las capacidades docentes
B.1 Programa Nacional de Formacién y Capacitacion Permanente
8. Entre los docentes de inicial, 9 de cada 100 participaron en uno o mds programas de especializacién.

Asimismo, 7 de cada 100 docentes de primer y segundo grado de primaria y 10 de cada 100 docentes
de segundo y quinto afio de secundaria siguieron estos programas.

Grafico N° 8
Perd: Docentes de inicial, primaria y secundaria que participaron en programas de especializacion, 2014
(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.

B.2 Acompanamiento Pedagégico a los docentes de inicial y de primery segundo grado de
primaria
9. En 11 de cada 100 instituciones educativas de inicial todos sus docentes recibieron Acompafamiento

Pedagégico en el afio 2014. Asimismo, en 19 de cada 100 instituciones de primaria, todos sus
docentes de primer y segundo grado se beneficiaron de este programa.

En el drea rural, el Acompafiamiento Pedagdgico fue mayor en comparacién con el registrado en el
drea urbana.

Grafico N° 9
Peru: Instituciones educativas de inicial y primaria donde todos sus
docentes recibieron Acompafiamiento Pedagdgico, 2014

(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.
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Cabe resaltar que en el 19,3% de instituciones educativas de primaria todos sus docentes de primer y
segundo grado recibieron Acompafamiento Pedagégico y se presenta mayormente en las instituciones
polidocentes multigrado.

Grafico N° 9a
Pert: Instituciones educativas de primaria donde todos sus docentes de primery
segundo grado recibieron Acompafiamiento Pedagdgico por caracteristica, 2014

(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.

B.3 Rutas del aprendizaje
* Fasciculos de las Rutas del Aprendizaje

10.El 61,4% de instituciones educativas de nivel inicial, el 76,6% de primaria y el 79,1% de secundaria
recibieron oportunamente los fasciculos de las Rutas del Aprendizaje para apoyo a la labor del docente
en el logro del aprendizaje.
Grafico N° 10
Peru: Instituciones educativas de inicial, primaria y secundaria que recibieron

oportunamente los fasciculos de las Rutas del Aprendizaje, 2014
(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.
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C) Tecnologias educativas
* Internet

11.En el afio 2014, el 16,9% de instituciones educativas de primaria y el 44,6% de secundaria cuentan

con el servicio de internet. En ambos niveles, el porcentaje se ha incrementado respecto al afio 2013.

Grafico N° 11
Pert: Instituciones educativas de primaria y secundaria que cuentan con internet, 2013 - 2014
(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2013 - 2014.
* Aula de Innovacién Pedagégica

12.El 19,9% de instituciones educativas de primaria y el 50,7% de secundaria cuentan con Aula de

Innovacién Pedagdgica. Asimismo, la existencia de esta Aula es significativamente mayor en el drea

urbana.
Grafico N° 12
Peru: Instituciones educativas de primaria y secundaria que cuentan
con Aula de Innovacion Pedagégica, 2014
(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.
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D) Inicio del ano escolar con el equipo docente completo

13. 90 de cada 100 instituciones educativas de inicial, 92 de primaria y 74 de secundaria iniciaron el afio

escolar 2014 con el nimero completo de profesores.

Grafico N° 13
Pert: Instituciones educativas de inicial, primaria y secundaria que iniciaron
el afio escolar con el equipo docente completo, 2013 - 2014
(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2013 - 2014.

E) Evaluacion Censal de Estudiantes

14.En el 85,8% de instituciones educativas de primaria que recibieron los informes de resultados de la
Evaluacién Censal de Estudiantes 2013 para el segundo grado, se realizaron jornadas de andlisis con

los docentes en el afo 2014.

Grafico N° 14
Pert: Instituciones educativas de primaria que recibieron los informes de resultados de la Evaluacion Censal
de Estudiantes 2013 y realizaron las jornadas de analisis con los docentes en el afio 2014
(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.
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F) Actividades implementadas para mejorar las condiciones de las instituciones educativas
* Locales escolares con aulas en buen estado

15.Segin la encuesta del afio 2014, en el 15,2% de locales escolares todas sus aulas cumplieron con
los requisitos para considerarlos en buen estado. Este porcentaje es superior al del afio 2013 en que

alcanzé el 12,3% de locales escolares.

Grafico N° 15
Pert: Locales escolares con aulas en buen estado, 2013 - 2014
(Porcentaje)
| L

30,0 - | I
l |
25,0 - | I
| 210 I
I 198 |
20,0 - | I
15,2 | I

15,0 - I I 12,8
l |

10,0 - | I 9.1

l |
5,0 : |
WU | |
l |
0'0 i | N

2013 2014 2013 2014 2013 2014

TOTAL URBANA RURAL
1 I

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2013 - 2014.

* Locales escolares con servicios higiénicos en buen estado

16.En el 46,5% de locales escolares todos sus servicios higiénicos cumplen con los requisitos de buen
estado en el afio 2014. Asimismo, se observa incremento respecto a lo registrado en el afio 2013 que

alcanzé al 32,8%.

Grafico N° 16
Peru: Locales escolares con servicios higiénicos en buen estado, 2013 - 2014
(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2013 - 2014.
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G) Servicios bdsicos de la institucion educativa

17.E1'50,7% de locales escolares cuenta con el servicio de abastecimiento de agua mediante red pUblica

dentro del local escolar.

Grafico N° 17
Peru: Locales escolares por tipo de abastecimiento de agua, 2014
(Porcentaje)
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18.El 65,3% de locales escolares no tenian inodoro conectado a red pdblica. En el drea rural, el 69,6%
de locales tenia como servicio higiénico el inodoro no conectado a red piblica o pozo ciego/pozo
sépfico.
Grafico N° 18
Pert: Locales escolares por tipo de baio o servicio higiénico, 2014
(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.
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H) Informacién general de los docentes de inicial, primaria y secundaria

19.El 37,2% de docentes de las instituciones educativas de inicial, 44,0% de primaria y el 27,4% de
secundaria han obtenido su titulo de Profesor en un Instituto Superior Pedagégico.
Grafico N° 19

Perd: Docentes de inicial, primaria y secundaria por grado académico
mas alto alcanzado o titulo obtenido, 2014

(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.

20.El 84,4% de docentes de educacién inicial tiene titulo que corresponde al nivel en el cual prestan
sus servicios. Asimismo, el 95,9% de docentes de primer y segundo grado de primaria y el 98,0%

de docentes de segundo y quinto afio de secundaria tienen titulo de los niveles educativos en que se

desempenan.
Gréfico N° 20
Pert: Docentes de inicial, primaria y secundaria por titulo obtenido
y nivel educativo en que se desempeiian, 2014
(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.
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21.El 52,1% de docentes de inicial tiene condicién de nombrado. Asimismo, el 74,5% de docentes de
primer y segundo grado de primaria y el 64,4% de docentes de segundo y quinto afio de secundaria

tienen esta condiciéon laboral.

Grafico N° 21
Peri:Docentes de inicial, primariay secundaria por condicion laboral, 2014
(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.
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. DESCRIPCION DE RESULTADOS DE
LOS INDICADORES DE DESEMPENO
DEL PROGRAMA PRESUPUESTAL

El Programa Estratégico Logros de Aprendizaje tiene como objetivo mejorar los logros de aprendizaje

de los estudiantes de Educacién Bdsica Regular de las instituciones educativas pdblicas de nivel inicial,

primaria y secundaria.

Para cumplir con el objetivo, el Ministerio de Educacién y los Gobiernos Regionales, a través de las

instancias de gestién educativa descentralizada: Direcciones Regionales de Educacién (DRE) y Unidades

de Gestién Educativa Local (UGEL) entregan los siguientes productos:

Instituciones educativas con condiciones para el cumplimiento de las horas lectivas normadas.
Docentes preparados implementan el curriculo.

Estudiantes de Educacién Bdsica Regular cuentan con materiales educativos necesarios para el
logro de los estdndares de aprendizaje, y

Evaluacién de los aprendizajes y la calidad educativa.

En esta seccion, se presentan los indicadores de desempefio de los productos antes mencionados.

1.1 MATERIALES EDUCATIVOS PARA EDUCACION INICIAL

1.1.1 CUADERNOS DE TRABAJO DE EDUCACION INICIAL

Los cuadernos de trabajo de educacién inicial “Aprendemos Jugando” son un recurso complementario
en la realizacién de las actividades pedagdgicas que se trabajan diariomente con los nifios y nifias
de 4 y 5 afos, respetando los procesos de desarrollo del aprendizaje y el desarrollo evolutivo de

cada uno de ellos.

Los cuadernos de trabajo, permiten el desarrollo de las capacidades planteadas en el Disefio

Curricular Nacional en el nivel inicial.

1.1.1.1 Recepcion, oportunidad, suficiencia, buen estado y uso de los cuadernos
de trabajo de inicial

Recepcion de los cuadernos de trabajo: El 96,1% de instituciones educativas de inicial

recibié los cuadernos de trabajo “Aprendemos Jugando”, para nifios de 4 y 5 afios.

Oportunidad de recepcion: El 84,0% de instituciones educativas de inicial recibié

oportunamente los cuadernos de frabajo, es decir antes del 1° de mayo.
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Suficiencia: El 79,1% de los instituciones de inicial tiene cuadernos para cada uno de los

nifios de 4 y 5 afos.

Buen estado: De las instituciones educativas que recibieron cuadernos de trabajo, el 92,4%

los recibié en buen estado para el desarrollo del afio lectivo 2014.

Uso: En 16,6% de instituciones educativas de inicial que recibieron cuadernos de trabajo, los
nifios de cada una de sus aulas utilizaron por lo menos 81 pdginas de los cuadernos para

nifos de 4 afos y 91 pdginas de los cuadernos para nifos de 5 afos.

Cuadro N° 1.1
Peru: Instituciones educativas de inicial por recepcion, oportunidad,
suficiencia, buen estado y uso de los cuadernos de trabajo,
segun area de ubicacion, 2014

(Porcentaje)
Area Recepcion Oportunidad Suficiencia Buen estado Uso
Total 96,1 84,0 79,1 92,4 16,6
Urbana 98,7 92,9 76,5 89,6 5,6
Rural 94,6 78,7 80,6 94,1 233

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.

Grafico N° 1.1
Peru: Instituciones educativas de inicial por recepcion, oportunidad,
suficiencia, buen estado y uso de los cuadernos de trabajo, 2014

(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.
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Resultados de los ainos 2013 y 2014

Segin los resultados de la Encuesta, en el afio 2014 se observd un incremento en la oportunidad
de recepcién de los cuadernos de trabajo en comparacién con el afio 2013. Es asi que el 84,0% de
las instituciones de inicial recibié oportunamente cuadernos de trabajo; mientras que en el 2013,

este porcentaje fue de 78,4%.

En el afio 2014, se produjo un incremento respecto al 2013, de las instituciones educativas que
recibieron suficientes cuadernos de trabajo para los nifios matriculados de 4 y 5 afos, de 74,4% en
el afio 2013 a 79,1% en el 2014.

Cuadro N° 1.2
Peru: Instituciones educativas de inicial por recepcion, oportunidad, suficiencia,
buen estado y uso de los cuadernos de trabajo, 2013 - 2014

(Porcentaje)
Encuesta Recepcion Oportunidad Suficiencia Buen estado Uso
2013 96,9 78,4 74,4 97,5 18,1
2014 96,1 84,0 79,1 92,4 16,6

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2013-2014.

Oportunidad de recepcién de cuadernos de trabajo por regiones

Segun los resultados de la Encuesta de los afios 2013 y 2014; en 20 regiones del pais se ha
incrementado la oportunidad de recepcién de los cuadernos de trabajo para nifios de 4 y 5 afios,
principalmente en la regién Loreto de 42,5% en el afio 2013 a 70,4% de instituciones en el 2014
y en Huancavelica de 60,8% en el 2013 a 84,3% en el afio 2014.

Por ofro lado, en seis regiones se registra disminucién en la oportunidad de recepcion de los
cuadernos de trabajo, principalmente en Hudnuco, que de 80,7% de instituciones en el afio 2013

baja a 67,0% en el afio 2014.

La regién lca tiene el mds alto porcentaje de instituciones educativas (99,7%) que recibié

oportunamente los cuadernos de trabajo en el afio 2014.

La regién Hudnuco tiene el més bajo porcentaje de instituciones educativas de inicial (67,0%) que

recibié oportunamente los cuadernos de trabajo en el afio 2014.
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GraficoN° 1.2
Peru: Instituciones educativas de inicial que recibieron oportunamente
los cuadernos de trabajo, segtn regiones, 2013 - 2014
(Porcentaje)
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1/ Comprende: Provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos.
2/ Comprende: 43 distritos de Lima Metropolitana.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2013-2014.
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1.1.1.2 Instituciones educativas de inicial cuyas aulas de 4 y 5 ainos recibieron
suficientes cuadernos de trabajo, en buen estado y de manera
oportuna

La incorporacién de los cuadernos de trabajo en el proceso de ensefianza y aprendizaje permite

fortalecer el logro de las competencias bdsicas requeridas en el nivel inicial.

En el afio 2014, el 66,3% de instituciones educativas de inicial cumplia con los requisitos de
recepcién, oportunidad, suficiencia y buen estado de los cuadernos de trabajo, porcentaje

superior al registrado en el afio 2013 (44,3%).

Cuadro N° 1.3
Peru: Instituciones educativas de inicial, cuyas aulas de 4 y 5 afios
recibieron suficientes cuadernos de trabajo, en buen estado y de
manera oportuna, seguin area de ubicacion, 2013 - 2014

(Porcentaje)
Area 2013 2014
Total 443 66,3
Urbana 324 69,1
Rural 51,7 64,7

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones
Educativas, 2013-2014.

1.1.1.3 Instituciones educativas de inicial cuyos docentes recibieron
capacitacion en el uso de los cuadernos de trabajo

En el 5,2% de instituciones educativas de inicial, sus docentes recibieron capacitacion para el

uso de cuadernos de trabajo de comunicacién y matemdtica.

Por drea de ubicacién, hay un mayor porcentaje de instituciones educativas de inicial del
area rural (6,8%), cuyos docentes han accedido a esta capacitacién, respecto al drea

urbana (2,6%).

Cuadro N° 1.4
Peru: Instituciones educativas de inicial cuyos docentes recibieron capacitacion
en el uso de cuadernos de trabajo, seguin area de ubicacion, 2014

(Porcentaje)
Instituciones educativas de inicial
Area
Total Si No
Total 100,0 5,2 94,8
Urbana 100,0 2,6 97,4
Rural 100,0 6,8 93,2

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones
Educativas, 2014.
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1.1.1.4 Docentes de educacion inicial que recibieron capacitacion en el uso de
los cuadernos de trabajo

El 8,7% de docentes de inicial recibié capacitacién en el uso de cuadernos de trabajo para

nifios de 4 y 5 afos.

Es mayor el porcentaje de docentes capacitados del drea urbana (2,2%), respecto a los

docentes del area rural (7,8%).

Cuadro N° 1.5
Peru: Docentes de inicial que recibieron capacitacion en el uso
de cuadernos de trabajo, segun area de residencia, 2014

(Porcentaje)
Docentes de inicial
Area
Total Si No
Total 100,0 8,7 91,3
Urbana 100,0 9,2 90,8
Rural 100,0 738 92,2

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones
Educativas, 2014.

Por regiones

El 19,9% de los docentes de la regién Junin que recibieron cuadernos de trabajo para nifios de 4 y

5 afios, han sido capacitados para su uso en el afio 2014.

Grafico N° 1.3
Pert: Docentes de inicial que recibieron capacitacion para
el uso de cuadernos de trabajo, segun regiones, 2014
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1/ Comprende: 43 distritos de Lima Metropolitana.
2/ Comprende: Provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.
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1.1.2 KITS EDUCATIVOS DE COMUNICACION, MATEMATICA, BIBLIOTECA, CIENCIA
Y AMBIENTE, Y PSICOMOTRICIDAD

Es el conjunto de elementos o piezas necesarias que sirven para armar o realizar el montaje completo

de un objeto o aparato, siguiendo las instrucciones contenidas en un documento o folleto.

Los kits para educacién inicial estdn conformados por los kits de comunicacién, matemdtica,

biblioteca, ciencia y ambiente y psicomotricidad de aula para nifios y nifias de 3 a 5 afios.
1.1.2.1 Recepcion, oportunidad, suficiencia, buen estado y uso de los kits educativos

Recepcion de los Kits: El 97,4% de instituciones de inicial dispone de los kits educativos en el

afio 2014 siendo en el drea urbana el 97,3% y en el rural 97,5%.

Oportunidad de recepcion: El 95,7% de instituciones educativas recibié oporfunamente (antes

del 1° de mayo) los kits de educacién inicial.

Suficiencia: El 0,5% de instituciones de inicial dispone de los 45 kits educativos para cada una de

sus aulas.

Buen estado: En el 28,9% de instituciones educativas de inicial que tienen kits en sus aulas, los

materiales disponibles se encuentran en buen estado.

Uso: Con respecto al uso de los kits educativos en la préctica pedagédgica del aula, se usan en el
61,9% de instituciones educativas que dispone de estos materiales.
Es mayor el uso en las instituciones educativas del drea rural (66,7%), respecto al area urbana

(53,8%).

Cuadro N° 1.6
Peru: Instituciones educativas de inicial por recepcion, oportunidad, suficiencia,
buen estado y uso de los kits educativos, segun area de ubicacion, 2014

(Porcentaje)
Instituciones educativas de inicial
Area
Recepcion Oportunidad Suficiencia Buen estado Uso
Total 97,4 95,7 0,5 28,9 61,9
Urbana 97,3 96,5 04 19,2 53,8
Rural 97,5 95,2 0,6 346 66,7

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.
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Grafico N° 1.4
Peru: Instituciones educativas de inicial, por recepcion, oportunidad,
suficiencia, buen estado y uso pedagégico de los kits educativos, 2014

(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.

Resultados de los anos 2013 y 2014

La oportunidad de recepcién de los kits educativos se ha incrementado de 82,1% en el afio 2013

a 95,7% en el afo 2014, de instituciones educativas que disponen de estos materiales antes del

1° de mayo.
Cuadro N° 1.7
Peru: Instituciones educativas de inicial por recepcion, oportunidad,
suficiencia, buen estado y uso de los kits educativos, 2013 - 2014
(Porcentaje)
Encuesta Recepcion Oportunidad Suficiencia Buen estado Uso
2013 96,2 82,1 2,8 49,6 70,2
2014 974 95,7 0,5 28,9 61,9

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2013-2014.

Oportunidad de recepcion de los kits educativos por regiones

En veinticuatro regiones del pafs, en mdés del 90,0% de instituciones educativas sus aulas recibieron

oportunamente los kits educativos para el desarrollo del afio lectivo 2014, principalmente en

las regiones de Huancavelica y Arequipa donde la totalidad de instituciones cuentan con estos

materiales antes del 1° de mayo.
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En el afio 2014, veintidés regiones han incrementado la oportunidad de recepcién de los kits

educativos, respecto al afio 2013; principalmente en Huancavelica, de 63,4% al 100,0% y Loreto

de 62,3% a 94,4%.

GraficoN° 1.5

Peru: Instituciones educativas de inicial que recibieron oportunamente

los kits educativos, segun regiones, 2013 - 2014

(Porcentaje)
|
100,0
Huancavelica W
) 100,0
Arequipa MA
) . 99,6
Lima Provincias 1/ M’Z
994
lca M
993
M — :
oquegua 92,1
98,8
Tumbes 1—%8
Piura — 9838
824
) 98,6
La Libertad 853
. 98,6
Apurimac ﬂ
984
Tacna *q
98,0
Amazonas 776
. 975
San Martin M
973
Ancash ”
- ) 972
Provindia de Lima 2/ —‘ 72
97,0
Puno ﬂ
) 96,9
Cajamarca *—m
i 1—963
Ucayali 792
9,8
Callao — o
96,5
Cusco 83,0
Pasco — 9.2
86,3
Ayacucho — w7
67,8
Loreto e
623
934
Lambayeque — ot
) 911
Madre de Dios 68,8
Junin *__‘827
84,3
. 790
Huanuco . 89,3
0,0 20,0 40,0 60,0 80,0 100,0
m2014 02013
-

1/ Comprende: Provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos.
2/ Comprende: 43 distritos de Lima Metropolitana.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2013-2014.
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1.1.2.2 Instituciones educativas de inicial cuyas aulas recibieron kits educativos
suficientes, en buen estado y de manera oportuna.

El Programa Logros de Aprendizaje de los Estudiantes de Educacién Basica Regular, para el
nivel de educacién inicial contempla la distribucion de médulos de materiales educativos de
comunicacién, matemdtica, biblioteca de aula, ciencia y ambiente, y psicomotricidad, para
que al ser incorporados en el proceso pedagdgico fortalezcan el logro de las competencias

basicas requeridas para las respectivas dreas curriculares.

Segin la Encuesta, el 0,3% de instituciones educativas de inicial cumplen con todos los

requisitos de recepcién, oportunidad, suficiencia y buen estado de los materiales educativos.

Cuadro N° 1.8
Peru: Instituciones educativas de inicial, cuyas aulas
recibieron kits educativos suficientes, en buen estado y de
manera oportuna, segun area de ubicacion, 2014

(Porcentaje)
: Instituciones educativas
Area S
de inicial
Total 0,3
Urbana 0,2
Rural 04

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a
Instituciones Educativas, 2014.

1.2 MATERIALES EDUCATIVOS PARA PRIMER Y SEGUNDO GRADO DE PRIMARIA
1.2.1 CUADERNOS DE TRABAJO PARA PRIMER Y SEGUNDO GRADO DE PRIMARIA

Los cuadernos de trabajo para primer y segundo grado de primaria tienen por objetivo ofrecer
condiciones éptimas de aprendizaje a los estudiantes, en especial de aquellos mds vulnerables y

desfavorecidos.

Los cuadernos de trabajo de comunicacién y matemdtica estdn disefiados para el desarrollo de
capacidades comunicativas y matemdticas bésicas en los estudiantes de primer y segundo grado de

primaria.

1.2.1.1 Recepcion, oportunidad, suficiencia, buen estado y uso de los cuadernos
de trabajo de primer y segundo grado de primaria

Recepcion de los cuadernos de trabajo: £l 92,0% de instituciones educativas de

primaria recibié los cuadernos de trabajo de comunicacién y matemdtica.
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Oportunidad de recepcion: El 67,8% de instituciones educativas de primaria recibié
oportunamente los cuadernos de trabajo para primer y segundo grado, es decir, antes

del 1° de mayo.

Suficiencia: El 75,7% de instituciones educativas de primaria disponia de suficientes

cuadernos de trabajo para los alumnos de primer y segundo grado de primaria.

Buen estado: De los instituciones educativas de primaria que recibieron cuadernos de trabajo
para los alumnos de primer y segundo grado, en el 94,3% estos materiales se encontraban en

buen estado para la practica pedagdgica del aula.

Uso: En el 0,4% de instituciones educativas de primaria, los alumnos de cada una de las
secciones de primer y segundo grado utilizaron por lo menos 128 péginas de los cuadernos

de trabajo de comunicaciéon y matemdtica y los docentes revisaron por lo menos é pdginas.

Cuadro N° 1.9
Peru: Instituciones educativas de primaria por recepcion, oportunidad,
suficiencia, buen estado y uso de los cuadernos de trabajo
para primer y segundo grado, segtn area de ubicacion, 2014

(Porcentaje)
Area Recepcion Oportunidad Suficiencia Buen estado Uso
Total 92,0 67,8 75,7 94,3 0.4
Urbana 98,4 86,6 80,0 95,5 0,0
Rural 90,1 62,3 745 93,9 0,5

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.

Grafico N° 1.6
Peru: Instituciones educativas de primaria, por recepcion, oportunidad, suficiencia, buen estado
y uso de los cuadernos de trabajo para primer y segundo grado, 2014

(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.
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Resultados de los ainos 2013 y 2014

El 92,0% de instituciones educativas de primaria recibié los cuadernos de trabajo de comunicaciéon
y matemética para primer y segundo grado en el afio 2014, incrementdndose ligeramente respecto

al afio 2013, donde el 91,4% de instituciones recibié estos materiales.

También ha aumentado el porcentaje de instituciones educativas de primaria que recibié

oportunamente los cuadernos de trabajo para primer y segundo grado, de 65,4% en el afio 2013

a 67,8% enel 2014.

Segun los resultados de la Encuesta de los afios 2013 y 2014, se observa que es muy bajo el
porcentaje de instituciones educativas que ha cumplido con el protocolo de uso; es decir, que
cada uno de los cuadernos de comunicacién y matemética tengan por lo menos 128 pdginas con

anotaciones de los alumnos y 6 pdginas con anotaciones del docente.

Cuadro N° 1.10
Peru: Instituciones educativas de primaria por recepcion, oportunidad,
suficiencia, buen estado y uso de los cuadernos de trabajo
para primer y segundo grado, 2013 - 2014

(Porcentaje)
Encuesta Recepcion Oportunidad Suficiencia Buen estado Uso
2013 91,4 65,4 78,0 95,7 1,2
2014 92,0 67,8 75,7 94,3 0,4

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2013-2014.

Oportunidad de recepcion de cuadernos de trabajo por regiones

En el afio 2014, en trece regiones se registré incremento en el porcentaje de instituciones educativas
que recibié oportunamente los cuadernos de trabajo, respecto al 2013. El mayor incremento se
observa en La Libertad, que sube de 62,6% en el 2013 a 83,2% de instituciones en el afio 2014.

Contrariamente en el afio 2014, en trece regiones se observa disminucién en el porcentaje de

instituciones educativas que recibié oportunamente los cuadernos de trabajo de comunicacién y

matemdtica, respecto al afio 2013; principalmente en la regién de Moquegua, de 90,2% a 59,1%.
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Grafico N° 1.7
Pert: Instituciones educativas de primaria que recibieron oportunamente los cuadernos de trabajo
de comunicacién y matematica para primer y segundo grado, segun regiones, 2013 - 2014
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1/ Comprende: 43 distritos de Lima Metropolitana.
2/ Comprende: Provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyon y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2013-2014.
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1.2.1.2 Instituciones educativas de primaria, cuyas secciones de primer y

segundo grado recibieron suficientes cuadernos de trabajo, en buen
estado y de manera oportuna

En el 53,9% de instituciones educativas de primaria, sus secciones de primer y segundo grado
recibieron suficientes cuadernos de trabajo en buen estado y de manera oportuna, en el
afio 2014.

Cuadro N° 1.11
Peru: Instituciones educativas de primaria cuyas
secciones de primer y segundo grado recibieron
suficientes cuadernos de trabajo en buen
estado y de manera oportuna,
segun area de ubicacion, 2013-2014
(Porcentaje)

Area 2013 2014

Total 46,8 53,9
Urbana 444 66,1
Rural 475 50,4

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional a
Instituciones Educativas, 2013-2014.

1.2.1.3 Docentes de primer y segundo grado de primaria que recibieron
capacitacion en el uso de los cuadernos de trabajo

El 5,6% de docentes de primer y segundo grado de primaria recibié capacitacién en el uso de

cuadernos de trabajo de comunicacién y matemdtica.

Es mayor el porcentaje de docentes del drea urbana capacitados (6,7%), respecto a los

docentes del area rural (4,6%).

Cuadro N° 1.12
Peru: Docentes de primer y segundo grado de primaria que recibieron
capacitacion en el uso de cuadernos de trabajo, segun area de residencia, 2014

(Porcentaje)
. Docentes de primer y segundo grado de primaria
Area
Total Si No
Total 100,0 5,6 94,4
Urbana 100,0 6,7 93,3
Rural 100,0 46 95,4

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones

Educativas, 2014.
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1.2.2 KITS DE COMUNICACION Y MATEMATICA

El material educativo estd conformado por Kits de Laminas Panordmicas “Comunicdndonos con
Imdgenes”, Cuentos “Comunicdndonos con Textos” y Tarjetas de Secuencia Temporal “Ordenéndolos
Juntos”, para el desarrollo del drea de comunicacién. Los kits para el desarrollo del drea de

matemdtica estd compuesto por: Geoplanos, regletas o bloques légicos.

1.2.2.1 Recepcién, oportunidad, suficiencia, buen estado y uso de los kits
educativos para primer y segundo grado de primaria

Recepcion de los Kits: En el afio 2014, el 94,0% de instituciones educativas de primaria

disponia de los kits para primer y segundo grado para su uso pedagdgico; en el drea urbana
el 96,4% y en el rural 93,2%.

Oportunidad de recepcion: El 90,0% de instituciones educativas recibié oportunamente

los kits para primer y segundo grado de primaria.

Suficiencia: El 5,3% de instituciones educativas de primaria disponia de suficiente nGmero de

kits para cada una de sus aulas.

Buen estado: En el 70,8% de instituciones educativas de primaria que tienen kits en sus

aulas, los materiales disponibles se encuentran en buen estado.

Uso: En el 75,5% de instituciones educativas, los kits para primer y segundo grado son usados
en la practica pedagégica del aula. Cabe sefalar que el uso en el &rea rural alcanzé al 79,5%

y en el drea urbana a 62,2% de instituciones.

Cuadro N° 1.13
Peru: Instituciones educativas de primaria por recepcion, oportunidad, suficiencia, buen estado
y uso de los kits educativos para primer y segundo grado, segtin area de ubicacion, 2014

(Porcentaje)
Area Recepcion Oportunidad Suficiencia Buen Estado Uso
Total 94,0 90,0 5,3 70,8 75,5
Urbana 96,4 94,4 9,9 66,5 62,2
Rural 93,2 88,7 39 72,0 79,5

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.
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Peri:

Grafico N° 1.8
Instituciones educativas de primaria, por recepcion, oportunidad,
suficiencia, buen estado y uso de los kits educativos, 2014

(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.

Resultados de los ainos 2013 y 2014

A nivel nacional en el afio 2014, el 94,0% de instituciones educativas disponia de kits para primer y

segundo grado de primaria, siendo este porcentaje superior al registrado en el afo 2013 (92,4%).

Las instituciones que en el afio 2014 recibieron los kits educativos oportunamente, representan el

90,0%, registrdndose un incremento respecto al 2013, afio donde las instituciones que recibieron

con oportunidad representaban el 86,0%.

De las instituciones educativas de primaria que disponian de los kits en el afio 2014, el 75,5%

usaron estos materiales, porcentaje ligeramente inferior al 2013, que fue el 76,9%.

Cuadro N° 1.14
Peru: Instituciones educativas de primaria por recepcion, oportunidad,
suficiencia, buen estado y uso de los kits educativos, 2013 - 2014

(Porcentaje)
Encuesta Recepcion Oportunidad Suficiencia Buen estado Uso
2013 92,4 86,0 7,6 62,8 76,9
2014 94,0 90,0 53 70,8 75,5

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2013-2014.

Oportunidad de recepciéon de kits educativos por regiones

En el afio 2014 se ha incrementado en 14 regiones, el porcentaje de instituciones que disponen

de kits educativos, respecto al afio 2013, principalmente en las regiones de Ucayali, de 63,7% a

78,3% y Amazonas, de 73,0% a 86,7%.
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En diez regiones ha disminuido el porcentaje de instituciones que tenia disponibilidad de los kits

educativos, principalmente en las regiones de Callao, de 100,0% a 90,1% y Lima Provincias, de
92,2% a 82,7%.

En los afios 2013 y 2014, en dos regiones se ha mantenido el porcentaje de instituciones que tiene

disponibilidad de los kits educativos, Ayacucho (85,9%) y la provincia de Lima (99,4%).

GraficoN° 1.9
Peru: Instituciones educativas de primaria que recibieron oportunamente
los kits educativos, segun regiones, 2013 - 2014
(Porcentaje)
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1/ Comprende: 43 distritos de Lima Metropolitana.
2/ Comprende: Provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyon y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2013-2014.
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1.2.2.2 Instituciones educativas de primaria, cuyas secciones de primer y
segundo grado recibieron kits educativos suficientes, en buen estado
y de manera oportuna

En el afio 2014, dos de cada 100 instituciones educativas de primaria cumple con los requisitos
de recepcién, oportunidad, suficiencia y buen estado de los kits educativos para primer y

segundo grado.

Cuadro N° 1.15
Peru: Instituciones educativas de primaria cuyas secciones de primery
segundo grado recibieron suficientes cuadernos de trabajo, en buen
estado y de manera oportuna, segun area de ubicacion, 2013-2014
(Porcentaje)

Area 2013 2014

Total 1,1 2,3
Urbana 1,3 34
Rural 1,0 2,0

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones
Educativas, 2013-2014.

1.2.3 TEXTOS ESCOLARES PARA PRIMER Y SEGUNDO GRADO DE PRIMARIA

Los textos escolares son materiales impresos que contienen diversas unidades destinadas a favorecer

la adquisiciéon de conocimientos, y el desarrollo de las capacidades y actitudes en los estudiantes

de educacién primaria en concordancia con el Disefio Curricular Nacional de la Educacién Basica

Regular.

1.2.3.1 Recepcion, oportunidad, suficiencia, buen estado y uso de los textos
escolares para primer y segundo grado de primaria

Recepcion de los textos escolares: El 77,6% de instituciones educativas de primaria
recibié todos los textos escolares de comunicacién, matemdtica, personal social y ciencia y

ambiente, para primer y segundo grado.

Oportunidad de recepcion: El 73,6% de instituciones educativas recibié oportunamente

los textos escolares para primer y segundo grado de primaria.

Suficiencia: El 70,4% de instituciones educativas disponia del nimero suficiente de textos

para los alumnos de primer y segundo grado de primaria.

Buen estado: El 68,2% de instituciones educativas de primaria recibié los textos escolares en
buen estado.
La condicién de buen estado se refiere a los textos completos, legibles y bien compaginados;

lo que es importante para la préctica pedagdgica del aula.
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Uso: En el 74,3% de instituciones educativas de primaria que recibié los textos escolares, sus

secciones de primer y segundo grado usaron los textos en la programacién diaria.

Cuadro N° 1.16
Peru: Instituciones educativas de primaria por recepcion, oportunidad, suficiencia, buen estado y
uso de los textos escolares de primer y sequndo grado, segun area de ubicacion, 2014

(Porcentaje)
Area Recepcion Oportunidad Suficiencia Buen estado Uso
Total 77,6 73,6 70,4 68,2 743
Urbana 88,3 874 67,6 56,2 66,0
Rural 745 69,6 713 723 771

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.

Grafico N° 1.10
Peru: Instituciones educativas de primaria, por recepcion, oportunidad, suficiencia,
buen estado y uso pedagdgico de los textos escolares en el aula, 2014
(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.
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Resultados de los ainos 2013 y 2014

Segun los resultados de la Encuesta 2014, se observa que la mayoria de instituciones educativas
(77,6%) disponia de todos los textos escolares de comunicacién, matemdtica, personal social y

ciencia y ambiente.

En el afio 2013, el 34,2% de instituciones educativas recibié con oportunidad los textos escolares
para primer y segundo grado de primaria. Este porcentaje se incrementd notoriamente en el 2014,

llegando a 73,6% las instituciones que recibieron oporfunamente los textos.

Cuadro N° 1.17
Peru: Instituciones educativas de primaria por recepcion, oportunidad, suficiencia, buen estado
y uso de los textos escolares de primer y segundo grado, 2013 - 2014
(Porcentaje)

Encuesta Recepcion Oportunidad Suficiencia Buen estado Uso
2013 76,2 34,2 87,4 62,1 72,0
2014 77,6 73,6 70,4 68,2 74,3

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2013-2014.

Oportunidad de recepcion de textos escolares por regiones

En todas las regiones del pafs, la oportunidad de recepciéon de los textos escolares se ha incrementado

en el 2014, respecto al afio 2013.

La regién donde es mds notorio la mejora de la oportunidad de recepcién de los textos escolares es
Tumbes, donde de 11,5% en el afo 2013 subidé a 94,1% de instituciones educativas en el 2014.

En la provincia de Lima, el 95,8% de instituciones educativas recibié con oportunidad los textos

escolares de comunicacién, matemdtica, personal social y ciencia y ambiente. Este porcentaje es

superior al registrado en el afio 2013 que alcanzé al 63,9% de instituciones.
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Grafico N° 1.11

Peru: Instituciones educativas de primaria que recibieron oportunamente
los textos escolares, seguin regiones, 2013 - 2014

(Porcentaje)
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1/ Comprende: 43 distritos de Lima Metropolitana.
2/ Comprende: Provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyon y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2013-2014.
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1.2.3.2 Instituciones educativas de primaria cuyas secciones de primer y

segundo grado recibieron suficientes textos escolares, en buen estado

y de manera oportuna

El Programa Logros de Aprendizaje de los Estudiantes de Educaciéon Basica Regular, contempla
la distribucién de textos escolares de comunicacién, matemdtica, personal social y ciencia y
ambiente, para los alumnos de primer y segundo grado de primaria. Su incorporacién en el
proceso de ensefianza y aprendizaje permite fortalecer el logro de las competencias bdsicas

requeridas en cada érea curricular.

En el 2014, el 11,0% de instituciones educativas de primaria ha recibido los textos escolares
oportunamente, en cantidad suficiente y en buen estado para los alumnos de primer y segundo

grado.

Cuadro N° 1.18
Peru: Instituciones educativas de primaria cuyas secciones
de primer y segundo grado recibieron suficientes textos
escolares, en buen estado y de manera oportuna,
segun area de ubicacion, 2013 - 2014
(Porcentaje)

Area 2013 2014

Total 33 11,0
Urbana 7.1 18,5
Rural 2,2 8,8

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional a
Instituciones Educativas, 2013-2014.

1.2.3.3 Instituciones educativas de primaria cuyos directores emplean el
sistema del Banco de Libro

El Ministerio de Educacién promueve la creacién del Banco de Libro para una adecuada

administracién y conservacién de los textos escolares.

En el afio 2014, el 27,5% de instituciones educativas de primaria constituyé el Comité que

gestiona el Banco de Libros. Este porcentaje es superior al registrado en el 2013 (24,8%).

Por drea de ubicacién, se observa que la creacion del Comité se ha dado mayormente en el

drea urbana.

Instituto Nacional de Estadistica e Informdtica



Grafico N° 1.12a
Peru: Instituciones educativas de primaria cuyos directores
emplean el sistema del Banco de Libro, 2013 - 2014
(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2013-2014.

Por regiones

En el afio 2014, el 68,9% de instituciones educativas de primaria de la provincia de Lima emplean
el sistema del Banco de Libro para la administracién de los textos escolares. Por otro lado, Cusco y
Ucayali son las regiones que tienen menor porcentaje de instituciones cuyos directores emplean el

sistema del Banco de Libro.

Grafico N° 1.12b
Peru: Instituciones educativas de primaria cuyos directores
emplean el sistema del Banco de Libro, segun regiones, 2014

(Porcentaje)
80,0 689
700 4 — 596
60,0 - 55.2 525 515 497
500 - B8 153 e
i 383 372 -

40,0 - 2 371 368 Peru: 27,5
300 - 283 263 261 258 253 252 231

i 148
20,0 H H H H 141 100 60 63
10,0 |_| I—I 383
0,0 T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T .|_| T l_l T = T |
Y = 8 &8 B8 8 8 &« g £ g 8 8 ¢ g 5 £ 8 2 8 8 8 2 &8 £ 8 T

© = S + > @ »n =3 S = = a = <o © = = =} = c = S £ o D >

£ &3 P& g3 g ST E i g8

E s = T £ =< 2 8§ 5§ < T & § <

o o S [ 2

(s} © =

£ e

3 3

o

1/ Comprende: 43 distritos de Lima Metropolitana.
2/ Comprende: Provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.

Resultados de la Encuesta Nacional a Instituciones Educativas de Nivel Inicial, Primaria y Secundaria, 2014




1.3 MATERIALES EDUCATIVOS PARA EDUCACION SECUNDARIA
1.3.1 TEXTOS ESCOLARES PARA SEGUNDO Y QUINTO ANO DE SECUNDARIA

Los textos escolares son materiales impresos que deben ser entregados a los estudiantes en forma
oportuna y en buen estado para el desarrollo de las dreas curriculares correspondientes al afio de

estudios.

1.3.1.1 Recepciéon, oportunidad, suficiencia, buen estado y uso de los textos
escolares de comunicacion, matemdtica y ciencia, tecnologia y

ambiente para segundo y quinto ano de secundaria

Recepcion de los textos escolares: El 92,5% de instituciones educativas de secundaria
recibié los textos escolares de comunicacién, matemdtica y ciencia, tecnologia y ambiente

para segundo y quinto afo de secundaria.

Oportunidad de recepcion: El 81,9% de instituciones educativas recibié oportunamente

los textos escolares para segundo y quinto afio de secundaria.

Suficiencia: El 42,6% de instituciones educativas disponia del nimero suficiente de textos

para los alumnos de segundo y quinto afio de secundaria.

Buen estado: En el 48,5% de instituciones educativas de secundaria que recibié los textos

escolares, éstos se encuentran en buen estado.

Uso: En el 85,8% de instituciones educativas de secundaria que recibié los textos escolares,

sus secciones de segundo y quinto afio los usan en la programacién diaria.

Cuadro N° 1.19
Pert: Instituciones educativas de secundaria por recepcion, oportunidad, suficiencia, buen estado y
uso de los textos escolares de segundo y quinto afio, segtin area de ubicacion, 2014

(Porcentaje)
Area Recepcion Oportunidad Suficiencia Buen estado Uso
Total 92,5 81,9 42,6 48,5 85,8
Urbana 96,5 88,4 41,7 45,1 85,1
Rural 88,2 749 43,5 52,2 86,6

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.
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Grafico N° 1.13
Peru: Instituciones educativas de secundaria, por recepcion, oportunidad, suficiencia,
buen estado y uso pedagégico de los textos escolares en el aula, 2014

(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.

Resultados de los anos 2013 y 2014

En el afio 2014, la mayoria de instituciones educativas de secundaria (92,5%) disponia de los textos
escolares de comunicacién, matemdética y ciencia, tecnologia y ambiente. En el afio 2013, a nivel

nacional tenian los textos escolares el 97,0% de instituciones.

En el afio 2013, el 81,2% de instituciones educativas recibié con oportunidad los textos escolares
para segundo y quinto afo de secundaria. Este porcentaje se incrementé ligeramente en el 2014,

siendo 81,9% las instituciones que recibieron oportunamente los textos.

Cuadro N° 1.20
Peru: Instituciones educativas de secundaria por recepcion, oportunidad, suficiencia, buen estado
y uso de los textos escolares de segundo y quinto afio, 2013 - 2014

(Porcentaje)
Encuesta Recepcion Oportunidad Suficiencia Buen estado Uso
2013 97,0 81,2 61,9 493 52,5
2014 92,5 81,9 42,6 48,5 85,8

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2013-2014.
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Oportunidad de recepcion de textos escolares por regiones

La regién donde es més notorio el incremento de la oportunidad de recepcién de los textos escolares

es Pasco, donde de 62,9% en el afio 2013 subié a 86,5% de instituciones educativas en el 2014.

En San Martin, se ha registrado la mayor disminucién, de 97,1% en el afio 2013 bajé a 80,6% de

instituciones educativas en el 2014.

Grafico N° 1.14
Peru: Instituciones educativas de secundaria que recibieron oportunamente
los textos escolares, segtn regiones, 2013 - 2014

(Porcentaje)
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1/ Comprende: 43 distritos de Lima Metropolitana.
2/ Comprende: Provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2013-2014.
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1.3.1.2 Instituciones educativas de secundaria cuyas secciones de segundo y
quinto ano recibieron suficientes textos escolares, en buen estado y de
manera oportuna

En el afio 2014, el 8,9% de instituciones educativas de secundaria recibié los textos escolares
oportunamente, en cantidad suficiente y en buen estado para los alumnos de segundo y

quinto ano.

Cuadro N° 1.21
Peru: Instituciones educativas de secundaria cuyas
secciones de segundo y quinto afio recibieron
suficientes textos escolares, en buen estado y
de manera oportuna, seguin area de ubicacion, 2014

(Porcentaje)
Area Instituciones educativas
de secundaria
Total 8,9
Urbana 11,3
Rural 6,3

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta
Nacional a Instituciones Educativas, 2014.

1.3.1.3 Instituciones educativas de secundaria cuyos directores emplean el
sistema del Banco de Libro

Enelafo 2014, en el 48,3% de instituciones educativas de secundaria sus directores emplearon

el sistema de Banco del Libro, lo que significa una disminucién respecto al 2013 (52,0%).

Grafico N° 1.15a
Peru: Instituciones educativas de secundaria cuyos directores
emplean el sistema del Banco de Libro, 2013 - 2014
(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2013-2014.
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Por regiones

En el 74,8% de instituciones educativas de primaria de la regién Tacna, sus directores utilizaron el
sistema del Banco de Libro para la administracién de los textos escolares. Por otro lado, Loreto es la
regién que tiene menor porcentaje de instituciones cuyos directores emplean el sistema del Banco
de Libro.

Grafico N° 1.15b

Peru: Instituciones educativas de secundaria cuyos directores
emplean el sistema del Banco de Libro, segun regiones, 2014

(Porcentaje)
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1/ Comprende: 43 distritos de Lima Metropolitana.

2/ Comprende: Provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyon y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.
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1.3.2 MODULOS PARA PRIMER Y SEGUNDO ANO DE SECUNDARIA

Los médulos para primer y segundo afio de secundaria son recursos educativos distribuidos por el
Ministerio de Educacién, que orientan al docente en el desarrollo de las unidades de aprendizaje

contempladas en el Disefio Curricular Nacional correspondiente a los afos especificos.

Cada médulo tiene como complemento: a) el cuaderno o guia para el estudiante y b) el manual

para el docente. Los médulos son:

* Médulo de Comprension Lectora: Estd conformado por el manual para el docente y el

cuaderno o guia para el estudiante de primer y segundo afio de secundaria.

* Modulo de Resolucion de Problemas (Matemadatica): Conformado por el manual
para el docente “Resolvemos” y el cuaderno o guia “Resolvemos” para los estudiantes de

secundaria.

1.3.2.1 Recepcion, oportunidad y buen estado de los médulos para primer y
segundo aino de secundaria

Recepcion de los médulos: El 84,5% de instituciones educativas recibié médulos para
primer y segundo afio de secundaria.

Oportunidad de recepcion: El 65,6% de instituciones educativas recibié oportunamente

los médulos para primer y segundo afo de secundaria, siendo mayor en el drea urbana

(71,5%).

Buen estado: El 83,3% de instituciones educativas de secundaria recibié los médulos en

buen estado.

Cuadro N° 1.22
Peru: Instituciones educativas de secundaria por recepcion,
oportunidad y buen estado de los mddulos para primer y
segundo afio, segun area de ubicacion, 2014
(Porcentaje)

Area Recepcion Oportunidad Buen estado

Total 84,5 65,6 83,3
Urbana 86,6 71,5 84,8
Rural 82,2 59,3 81,7

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones
Educativas, 2014.
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Grafico N° 1.16
Peru: Instituciones educativas de secundaria, por recepcion,
oportunidad y buen estado de los mddulos, 2014
(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.
Oportunidad de recepcion de los médulos por regiones

En el afio 2014, la provincia de Lima (88,1%) e Ica (81,2%) son las regiones que han recibido con

mayor oportunidad los médulos de comunicacién y matemdtica para secundaria.

Las regiones Loreto y Huancavelica recibieron con menor oportunidad los médulos para secundaria,
48,5% y 49,4%, respectivamente.

Grafico N° 1.17
Peru: Instituciones educativas de secundaria que recibieron
oportunamente los médulos, segun regiones, 2014
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1/ Comprende: 43 distritos de Lima Metropolitana.
2/ Comprende: Provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyon y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.
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1.3.2.2 Instituciones educativas de secundaria que recibieron suficientes
modulos de comprension lectora y matemdatica en buen estado y de
manera oportuna

El 27,6% de instituciones educativas de secundaria recibié médulos de comprensién lectora y

matemdtica; suficientes, en buen estado y de manera oportuna.

Cuadro N° 1.23
Pert: Instituciones educativas de secundaria que recibieron
suficientes médulos en buen estado y de manera oportuna
para primer y segundo afio, segun area de ubicacion, 2014

(Porcentaje)
: Instituciones educativas
Area .
de secundaria
Total 27,6
Urbana 28,2
Rural 27,0

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional a
Instituciones Educativas, 2014.

1.3.3 CUADERNOS O GUIAS PARA LOS ESTUDIANTES DE SEGUNDO ANO DE

SECUNDARIA

Contienen la lectura y las actividades comprendidas en el desarrollo de las unidades de aprendizaje

de las dreas curriculares de Comunicacién y Matemadtica. Su finalidad es que los estudiantes se

familiaricen con los contenidos a desarrollar.

1.3.3.1 Recepcion, oportunidad, suficiencia, buen estado de los cuadernos o
guias para los estudiantes de segundo ano de secundaria

Recepcion de los cuadernos o guias: El 81,4% de instituciones educativas recibié

cuadernos o guias para los estudiantes de segundo afio de secundaria.

Oportunidad de recepcion: El 65,6% de instituciones educativas recibié oportunamente

los cuadernos o guias para segundo afio de secundaria.

Suficiencia: £l 29,5% de instituciones educativas dispone del nimero suficiente de cuadernos

o guias para los alumnos de segundo afio de secundaria.

Buen estado: El 79,6% de instituciones educativas de secundaria recibieron cuadernos o

guias en buen estado.
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Uso: En el 36,9% de instituciones educativas de secundaria que recibié los textos escolares,

los alumnos de segundo afio usan los cuadernos o guias en la programacién diaria.

Cuadro N° 1.24
Peru: Instituciones educativas de secundaria por recepcion, oportunidad,
suficiencia, buen estado y uso de los cuadernos o guias para los
estudiantes de segundo afio, segun area de ubicacion, 2014

(Porcentaje)
Area Recepcion Oportunidad Suficiencia Buen estado Uso
Total 81,4 65,6 29,5 79,6 36,9
Urbana 84,7 715 273 82,4 343
Rural 77,7 59,3 319 76,7 40,1

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.

Grafico N° 1.18
Pert: Instituciones educativas de secundaria, por recepcion, oportunidad,
suficiencia, buen estado y uso de los cuadernos o guias para los estudiantes de segundo afio, 2014

(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.

Oportunidad de recepcién de los cuadernos o guias por regiones

La provincia de Lima, lca y San Martin son las regiones que han recibido con mayor oportunidad los

cuadernos o guias para los estudiantes de segundo afio, con 88,1%, 81,2%y 74,6%, respectivamente.
Las regiones de Loreto, Huancavelica y Hudnuco recibieron con menor oportunidad los cuadernos o

guias para los alumnos de segundo afio de secundaria, con 48,5%, 49,4% y 50,7% de instituciones,

respectivamente
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Grafico N° 1.19
Peru: Instituciones educativas de secundaria que recibieron oportunamente
los cuadernos o guias para segundo afio, seguin regiones, 2013 - 2014
(Porcentaje)
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1/ Comprende: 43 distritos de Lima Metropolitana.
2/ Comprende: Provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyon y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2013-2014.
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1.3.3.2 Instituciones educativas de secundaria cuyas secciones recibieron
cuadernos o guias suficientes, en buen estado y de manera oportuna

El 34,7% de instituciones educativas de secundaria recibié los cuadernos o guias oportunamente,

en cantidad suficiente y en buen estado para los alumnos de segundo afio.

Cuadro N° 1.25
Peru: Instituciones educativas de secundaria que recibieron
cuadernos o guias suficientes, en buen estado y de manera
oportuna para los estudiantes de segundo afio,
segun area de ubicacion, 2014

(Porcentaje)
: Instituciones educativas
Area .
de secundaria
Total 34,7
Urbana 35,3
Rural 341

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a
Instituciones Educativas, 2014.

1.3.3.3 Docentes de segundo ano de secundaria que recibieron capacitacion
en el uso de los cuadernos o guias para el estudiante

El 11,4% de los docentes de segundo afio de educacién secundaria recibié capacitacion en el
uso de los cuadernos o guias para los estudiantes.
Por drea de residencia, en el drea urbana es superior el porcentaje de docentes (12,7%) que

ha recibido capacitacién, respecto al érea rural (2,4%).

Cuadro N° 1.26
Peru: Docentes de segundo afio de secundaria
que recibieron capacitacion en el uso de
los cuadernos o guias para el estudiante,
segun area de residencia, 2014

(Porcentaje)
: Docentes de segundo
Area o .
ano de secundaria
Total 11,4
Urbana 12,7
Rural 94

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta
Nacional a Instituciones Educativas, 2014.
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Docentes de segundo ano de secundaria que recibieron capacitaciéon, por regiones

En la mayoria de regiones se ha producido un descenso en el porcentaje de docentes de segundo

afo de secundaria que han recibido capacitacién en el uso de los cuadernos o guias para el

estudiante.
Grafico N° 1.20
Peru: Docentes de segundo aiio de secundaria que recibieron capacitacion
en el uso de los cuadernos o guias para el estudiante, segtn regiones, 2013 - 2014
(Porcentaje)
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1/ Comprende: 43 distritos de Lima Metropolitana.
2/ Comprende: Provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2013-2014.
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1.3.3.4 Docentes de segundo aino de secundaria que usan los cuadernos o
guias para los estudiantes

En el afio 2014, el 96,4% de docentes de segundo afio de secundaria que han recepcionado

los cuadernos o guias, los utilizan en el desarrollo del afio lectivo.

Cuadro N° 1.27
Peru: Docentes de segundo afio de secundaria
que usan los cuadernos o guias para el estudiante,
segun area de residencia, 2013 - 2014

(Porcentaje)
Area 2013 2014
Total 94,8 96,4
Urbana 95,0 95,8
Rural 944 974

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a
Instituciones Educativas, 2013-2014.

Por regiones

En todas las regiones se aprecia que los docentes de segundo afo de secundaria que recepcionaron

los cuadernos o guias, en su gran mayoria utilizaron estos materiales.

Grafico N° 1.21
Peru: Docentes de segundo aiio de secundaria que usan
los cuadernos o guias para el estudiante, segun regiones, 2014
(Porcentaje)
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1/ Comprende: Provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos.
2/ Comprende: 43 distritos de Lima Metropolitana.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.
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1.4 PROGRAMA DE FORMACION Y CAPACITACION PERMANENTE DEL DOCENTE

El Programa de Formacién y Capacitacién Permanente tiene por finalidad organizar y desarrollar en
favor de los profesores en servicio, actividades de actualizacién, capacitacién y especializaciéon. Dichas
actividades deben responder a las exigencias de aprendizaje de los estudiantes, de la comunidad y a las

necesidades reales de capacitacién de los profesores.

Las actividades del Programa de Formacién y Capacitacién Permanente son normadas por el Ministerio

de Educacién dentro de un sistema de formacién continua.

1.4.1 Docentes de inicial, primaria y secundaria que participaron en el programa

de especializacion

En el programa de especializacién que tiene una duracién de dos afios, los docentes profundizan
aspectos pedagdgicos o curriculares vinculados a su desempefio, segin el nivel educativo y

especialidad académica.
En el nivel inicial del total de docentes, el 8,6% asistié a los diferentes programas de especializacién.

Asimismo, en el nivel primaria, del total de docentes de primer y segundo grado, el 7,3% asistié a

programas de especializacién.

En el nivel secundaria, del total de docentes de segundo y quinto afo, el 9,9% asistié a programas

de especializacién.

Por drea de residencia, se observa una mayor participacién de los docentes de inicial, primaria y

secundaria del drea urbana.

Cuadro N° 1.28
Perua: Docentes de inicial, primaria y secundaria que participaron
en el programa de especializacion, segun area de residencia, 2014

(Porcentaje)
Area Inicial Primaria 1/ Secundaria 2/
Total 8,6 73 9,9
Urbana 10,6 10,4 12,0
Rural 51 4,6 6,5

1/ Docentes de primer y segundo grado de primaria.

2/ Docentes de segundo y quinto afio de secundaria.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones
Educativas, 2014.
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Docentes de inicial, primaria y secundaria que participaron en programas de
especializacion, por regiones

Nivel inicial

A nivel de las instituciones educativas de inicial, lca tiene el mayor porcentaje de docentes que ha
participado en programas de especializacion (16,7%), seguido de la provincia de Lima (15,2%) y
Ucayali (15,1%).

Las regiones con menor porcentaje de docentes de este nivel que han participado en estos programas

son Tacna, Amazonas y San Martin.

Gréfico N°1.22a
Peru: Docentes de inicial que participaron en programas
de especializacion, segun regiones, 2014
(Porcentaje)
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1/ Comprende: 43 distritos de Lima Metropolitana.
2/ Comprende: Provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyon y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.

Nivel primaria

En el nivel primaria, la regién de Ica tiene el mayor porcentaje de docentes de primer y segundo
grado que ha participado en programas de especializacion (21,8%). En segundo lugar estd la

provincia de Lima (14,3%) y luego la regién de Ucayali con el 12,5%.
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Grafico N°1.22b

Peru: Docentes de primer y segundo grado de primaria que participaron
en programas de especializacion, segun regiones, 2014

(Porcentaje)
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1/ Comprende: 43 distritos de Lima Metropolitana.
2/ Comprende: Provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyon y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.

Nivel secundaria

En el nivel secundaria, Ica tiene la mayor cantidad de docentes de segundo y quinto afio que ha

participado en programas de especializacion (33,8%). Lambayeque tiene el 15,3% de docentes que

ha participado en estos programas y Piura 15,0%, entre lo mds resaltante.

Grafico N°1.22¢

Peru: Docentes de segundo y quinto afio de secundaria que participaron
en programas de especializacion, segun regiones, 2014

(Porcentaje)
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1/ Comprende: 43 distritos de Lima Metropolitana.

2/ Comprende: Provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyon y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.
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1.4.2 Docentes de inicial, primaria y secundaria que participaron en el programa
de especializacion y que consideran buena la calidad de la capacitacion

La calidad de la capacitacion tiene que ver con los contenidos de los programas, la asesoria

brindada en el desarrollo de los programas de especializacién y con los formadores.

El 92,5% de los docentes de inicial que participaron en los programas de especializacion consideran
buena o muy buena la calidad de la capacitacién, en lo referente a los contenidos, la asesoria
brindada en aula y los formadores. Asimismo, tienen igual percepcion el 94,3% de los docentes
de primer y segundo grado de primaria y el 86,5% de los docentes de segundo y quinto afio de

secundaria que participaron en estos programas.

Cuadro N° 1.29
Peru: Docentes de inicial, primariay secundaria que participaron
en el programa de especializacion y que consideran buena o muy buena
la calidad de la capacitacion, segtin area de residencia, 2014

(Porcentaje)
Area Inicial Primaria 1/ Secundaria 2/
Total 92,5 94,3 86,5
Urbana 92,5 93,9 85,9
Rural 92,6 95,3 88,4

1/ Docentes de primer y segundo grado de primaria.

2/ Docentes de segundo y quinto afio de secundaria.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones
Educativas, 2014.

Grafico N°1.23
Peru: Docentes de inicial, primariay secundaria que participaron en el programa de
especializacion y que consideran buena o muy buena la calidad de la capacitacion, 2014
(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.
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1.5 ACOMPANAMIENTO PEDAGOGICO A LOS DOCENTES DE INICIAL Y PRIMARIA

El Acompafamiento Pedagdgico consiste en dar asesoria planificada, continua, contextualizada y
respetuosa a los docentes para mejorar su practica pedagdgica y de gestién, con el propésito de elevar
lo calidad de los aprendizajes de los estudiantes de inicial y especificamente de primer y segundo grado
de primaria, en el marco del Programa Logros de Aprendizaje de los Estudiantes de Educacién Bésica

Regular.

1.5.1 Instituciones educativas donde todos los docentes de inicial y de primer y
segundo grado de primaria han recibido Acompanamiento Pedagégico en
el ano 2014

En el 11,3% de instituciones educativas de inicial, en el afio 2014 todos los docentes han recibido

Acompafamiento Pedagdgico.

En el drea rural es mayor la proporciéon de instituciones educativas de inicial que recibié

acompafamiento (14,8%), respecto al drea urbana (5,4%).

En el nivel primaria, en el 19,3% de las instituciones educativas todos los docentes de primer y
segundo grado fueron visitados por acompafantes pedagégicos de la Unidad de Gestién Educativa

Local (UGEL).

Por drea de ubicacién, la proporcién de instituciones de primaria que recibié acompafamiento

pedagdgico, es superior en el drea rural (23,1%) respecto a la urbana (5,9%).

Cuadro N° 1.30
Peru: Instituciones educativas de inicial y primaria, donde todos sus docentes
han recibido Acompafiamiento Pedagégico en el afio 2014,
segln area de ubicacion
(Porcentaje)

) Inicial Primaria 1/
Area
Total Si No Total Si No
Total 100,0 11,3 88,7 100,0 19,3 80,7
Urbana 100,0 54 94,6 100,0 59 94,1
Rural 100,0 14,8 85,2 100,0 231 76,9

1/ Instituciones educativas de primaria donde todos los docentes de primer y segundo grado recibieron Acompafiamiento Pedagégico.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.
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Resultados de los ainos 2013 y 2014

El nivel inicial, para el afio 2014 registra un descenso con respecto al 2013, en el porcentaje
de instituciones educativas donde todos sus docentes recibieron Acompafamiento Pedagdgico, al
bajar de 12,1% en el afio 2013 a 11,3% en el 2014.

En el nivel de educacién primaria, los resultados de la Encuesta 2014 muestran que se ha
incrementado respecto al afio 2013 el porcentaje de instituciones educativas de primaria en la que
todos sus docentes de primer y segundo grado han recibido Acompafamiento Pedagégico, al pasar
de 14,9% en el afio 2013 a 19,3% en el 2014.

Cuadro N° 1.31
Peru: Instituciones educativas de inicial y primaria,
donde todos sus docentes recibieron
Acompaiiamiento Pedagégico, 2013 - 2014

(Porcentaje)
Encuesta Inicial Primaria 1/
2013 12,1 14,9
2014 11,3 19,3

1/ Instituciones educativas de primaria donde todos los docentes

de primer y segundo grado recibieron Acompafiamiento Pedagégico
en los afios 2013 y 2014.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta
Nacional a Instituciones Educativas, 2013-2014.

Resultados por regiones de los anos 2013 y 2014 - Nivel inicial

Los resultados de la Encuesta del afio 2014 muestran que, existen diferencias significativas en
algunas regiones en cuanto al Acompafamiento Pedagdgico brindado a los docentes de inicial.
Por ejemplo, en el 50,3% de las instituciones de inicial de Moquegua todos sus docentes recibieron
acompafiamiento, mientras que en la provincia de Lima précticamente no hubo acompafiamiento

a los docentes de este nivel.

Comparando los resultados de la Encuesta de los afios 2013 y 2014, se observa que el porcentaje
de instituciones educativas donde todos sus docentes ha recibido Acompafiamiento Pedagdgico, se
ha incrementado en 13 regiones; principalmente en Moquegua donde de 41,5% en el afio 2013
aumenté a 50,3% en el 2014.

En 13 regiones ha disminuido el porcentaje de instituciones educativas de inicial que ha recibido
acompafamiento. En la regién Tacna se ha dado la principal disminucién, de 28,8% en el afio
2013 a 23,8% en el 2014.
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Grafico N° 1.24
Pert Instituciones educativas de inicial donde todos sus docentes
recibieron Acompafnamiento Pedagégico, segtin regiones, 2013 - 2014
(Porcentaje)
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1/ Comprende: Provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos.
2/ Comprende: 43 distritos de Lima Metropolitana.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2013-2014.
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Nivel primaria

Segin la Encuesta del afio 2014, en el 73,4% de las instituciones de primaria de la regién Madre

de Dios todos sus docentes de primer y segundo grado recibieron Acompafiamiento Pedagdgico.

Comparando los resultados de la Encuesta en los afios 2013 y 2014, se observa que el porcentaje
de instituciones educativas donde todos sus docentes recibieron Acompafamiento Pedagégico, se
ha incrementado en 20 regiones; principalmente en Madre de Dios donde de 42,3% en el afio
2013 aumenté a 73,4% en el 2014.

Grafico N° 1.25
Peru: Instituciones educativas de primaria donde todos sus docentes de primer y segundo grado
recibieron Acompafnamiento Pedagdgico, seguin regiones, 2013 - 2014

(Porcentaje)
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1/ Comprende: Provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos.
2/ Comprende: 43 distritos de Lima Metropolitana.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2013-2014.
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1.5.2 Docentes de inicial y primaria que recibieron Acompanamiento Pedagégico
en los ainos 2013 y 2014

El 3,7% de docentes de educacién inicial y el 6,8% de docentes de primer y segundo grado de
primaria recibié Acompafamiento Pedagdgico en los afios 2013 y 2014. Esta continuidad en la
asesorfa a los docentes se da principalmente en el drea rural; 5,6% en el nivel inicial y 10,6% en

primaria.

Cuadro N° 1.32
Peru: Docentes de inicial y primaria que recibieron
Acompafiamiento Pedagadgico en los afios 2013 y 2014,
segun area de residencia
(Porcentaje)

Area Inicial Primaria 1/
Total 37 6,8
Urbana 2,7 25
Rural 5,6 10,6

1/ Docentes de primer y segundo grado de primaria.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta
Nacional a Instituciones Educativas, 2014.

1.5.3 Instituciones educativas de inicial y primaria donde todos sus docentes
recibieron Acompanamiento Pedagégico y fueron visitados al menos 6 veces
por el acompanante

Del total de instituciones educativas de nivel inicial donde todos sus docentes recibieron

Acompanamiento Pedagégico, el 84,3% fueron visitados al menos seis veces por el acompafante.

En el nivel primaria, del total de instituciones educativas donde todos sus docentes de primer y
segundo grado recibieron Acompafiamiento Pedagdgico, el 85,3% fueron visitados al menos seis

veces por el acompanante.

Cuadro N° 1.33
Peru: Instituciones educativas de inicial y primaria donde todos sus docentes
recibieron Acompainamiento Pedagégico y fueron visitados al menos 6 veces
por el acompaiiante, segun area de ubicacion, 2014

(Porcentaje)
Area Inicial Primaria
Total 84,3 85,3
Urbana 77,0 81,6
Rural 85,9 85,6

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones
Educativas, 2014.
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1.5.4 Instituciones educativas de inicial y primaria, cuyos docentes beneficiarios
del programa de Acompainamiento Pedagégico en el ano 2014, lo reciben

segun el protocolo

El protocolo de disefio contempla lo siguiente:

* Los docentes de la institucion educativa tienen actividad de acompaiiamiento en el aula en
todas las visitas.

¢ Los docentes recibieron al menos seis visitas de jornada completa en aulg,

* Losdocentes desarrollaron los tres tipos de actividad en el aula (Observacién, sesién demostrativa
y sesién compartida).

* Los docentes asistieron al menos a cuatro microtalleres.

* los docentes asistieron al menos a dos talleres de actualizacién.

El 29,8% de las instituciones de nivel inicial donde todos sus docentes recibieron Acompafamiento

Pedagdgico, cumplen con todos los requisitos del protocolo de disefio.

Respecto al nivel primaria, en 29,3% de las instituciones educativas donde todos sus docentes
de primer y segundo grado recibieron Acompafamiento Pedagdgico, se cumple con todos los

requisitos del protocolo.

Cuadro N° 1.34
Peru: Instituciones educativas de inicial y primaria, cuyos docentes
beneficiarios del programa de Acompaiiamiento Pedagégico,
lo reciben de acuerdo al protocolo, segtin area de ubicacion, 2014
(Porcentaje)

Area Inicial Primaria 1/

Total 29,8 29,3
Urbana 18,7 29,3
Rural 32,2 29,3

1/ Docentes de primer y segundo grado de primaria que recibieron Acompafiamiento Pedagdgico de
acuerdo al protocolo.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones
Educativas, 2014.

1.5.5 Docentes de inicial y primaria, beneficiarios del Programa de
Acompainamiento Pedagégico que lo reciben segun el protocolo

El 32,8% de los docentes de inicial que recibié Acompariamiento Pedagdgico cumple con el
protocolo de disefio. Asimismo, el 31,1% de docentes de primer y segundo grado de primaria,

recibié acompafamiento pedagdgico de acuerdo al protocolo.

Por 4rea de residencia, el porcentaje de instituciones educativas del drea rural que recibié
Acompafnamiento Pedagégico de acuerdo con el protocolo es superior, tanto en inicial como en

primaria, con respecto al drea urbana.
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Cuadro N° 1.35
Peru: Docentes de inicial y primaria que recibieron
Acompaiiamiento Pedagdgico de acuerdo al protocolo,
segun area de residencia, 2014

(Porcentaje)
Area Inicial Primaria 1/
Total 32,8 311
Urbana 28,6 28,6
Rural 351 315

1/ Docentes de primer y segundo grado de primaria que

recibieron Acompafiamiento Pedagégico de acuerdo al protocolo.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones
Educativas, 2014.

1.5.6 Docentes de inicial y primaria, beneficiarios del Programa de Acompana-
miento Pedagoégico, por percepcion del grado de utilidad que le atribuyen a
las visitas en aula

El 43,2% de los docentes de inicial que recibié Acompaiamiento Pedagégico considera muy ¢til las

visitas en aulay el 49,6% lo considera Util. Es decir, el 92,8% le reconoce utilidad al acompafiamiento.

En el nivel primaria, el 41,6% de los docentes de primery segundo grado que recibié Acompafamiento
Pedagégico considera muy til las visitas en aula y para el 50,0% es 0til, es decir, la utilidad es

reconocida por el 91,6% de docentes.

Cuadro N° 1.36
Peru: Docentes de inicial y primaria por percepcion del
grado de utilidad que le atribuyen a las visitas en aula,
segun nivel y area de residencia, 2014

(Porcentaje)
Ni'vel U Total Muy atil Util Poco dtil Nada util
area

Inicial 100,0 43,2 49,6 59 1,3
Urbana 100,0 50,4 447 42 0,7
Rural 100,0 39,5 52,2 6,8 1,5
Primaria 100,0 41,6 50,0 73 1,1
Urbana 100,0 415 48,8 8,5 12
Rural 100,0 41,6 50,2 7.1 1,1

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.
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1.5.7 Instituciones educativas de inicial y primaria, en las que el director participé
en la totalidad de microtalleres y talleres de actualizacion a los que fue
convocado

De las instituciones educativas de inicial donde el director fue convocado a reuniones o microtalleres,

en el 86,6% la participacién fue total.

En el nivel primaria, en el 90,4% de instituciones, el director participd en todas las reuniones a los

que fue convocado.

Con respecto a los talleres de actualizacién, de las instituciones de inicial donde el director fue

convocado a estos talleres, en el 90,4% la participacién fue total.

De las instituciones de primaria donde el director fue convocado a talleres de actualizacién, en el

91,6% la participacion fue total.

Grafico N° 1.26
Peru: Instituciones educativas de inicial y primaria, en las que el director particip6
en la totalidad de microtalleres y talleres de actualizacion a los que fue convocado, 2014
(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.

1.6 FASCiCULOS DE LAS RUTAS DEL APRENDIZAJE
Los fasciculos de las Rutas del Aprendizaje son herramientas o instrumentos pedagdgicos de apoyo a la
lobor del docente en el logro de los aprendizajes, que el Ministerio de Educacién ha distribuido a las

instituciones educativas para el director y docentes.

Estdn conformadas por un conjunto de documentos e instrumentos denominados fasciculos generales y

especificos, organizados por ciclo.
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1.6.1 Recepcion y oportunidad de los fasciculos de las Rutas del Aprendizaje en las
instituciones educativas de inicial, primaria y secundaria

Recepcion de los fasciculos: £l 73,2% de instituciones educativas de inicial recibié los fasciculos
de las Rutas del Aprendizaje para apoyo a las labores de los docentes. Asimismo, el 89,4% de

instituciones de primaria y 89,9% de secundaria recibieron estos fasciculos.

Oportunidad de recepcion: El 61,4% de instituciones educativas de inicial recibié oportunamente
los fasciculos de las Rutas del Aprendizaje, es decir, antes del 1° de mayo.
En el nivel primaria, el 76,6% de instituciones educativas recibié con oportunidad los fasciculos y en

el nivel secundaria, el 79,1%

Cuadro N° 1.37
Peru: Instituciones educativas de nivel inicial, primariay secundaria,
por recepcion y oportunidad de los fasciculos de las Rutas del
Aprendizaje, segun nivel y area de ubicacion, 2014

(Porcentaje)

Nivel y Area Recepcion Oportunidad

Inicial 73,2 61,4
Urbana 85,8 75,8
Rural 65,9 52,9
Primaria 89,4 76,6
Urbana 92,3 79,3
Rural 88,5 75,8
Secundaria 89,9 791
Urbana 92,3 815
Rural 874 76,5

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional a Instituciones
Educativas, 2014.

Grafico N° 1.27
Peru: Instituciones educativas de nivel inicial, primaria y secundaria,

por recepcion y oportunidad de los fasciculos de las Rutas del Aprendizaje, 2014
(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.
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Recepcion oportuna de los fasciculos de las rutas del aprendizaje, por regiones
Inicial:

La regién de Arequipa tiene el mayor porcentaje (91,0%) de instituciones que recibieron
oportunamente los fasciculos de las Rutas del Aprendizaje.
Madre de Dios es la regién con menor porcentaje de oportunidad, solo el 26,7% de instituciones

recibié oportunamente los fasciculos.

Grafico N° 1.28a
Pert: Instituciones educativas de inicial que recibieron oportunamente
los fasciculos de las Rutas del Aprendizaje, segun regiones,2014

(Porcentaje)
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1/ Comprende: Provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos.
2/ Comprende: 43 distritos de Lima Metropolitana.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.

Primaria:

El 97,0% de las instituciones educativas de primaria de la regién Ica recibié oportunamente los
fasciculos de las Rutas del Aprendizaje. El menor porcentaje corresponde a Madre de Dios con el
40,0% de instituciones.

Instituto Nacional de Estadistica e Informdtica




Grafico N° 1.28b
Peru: Instituciones educativas de primaria que recibieron oportunamente los fasciculos
de las Rutas del Aprendizaje, segun regiones, 2014

(Porcentaje)
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1/ Comprende: 43 distritos de Lima Metropolitana.
2/ Comprende: Provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oy6n y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.

Secundaria:

Tacna (98,8%), lca (95,6%), Lima Provincias (93,4%) y Arequipa (93,0%) son las regiones que
recibieron con mayor oportunidad los fasciculos de las Rutas del Aprendizaje. El menor porcentaje

corresponde a Loreto (50,0%).

Grafico N° 1.28¢
Peru: Instituciones educativas de secundaria que recibieron oportunamente los fasciculos
de las Rutas del Aprendizaje, segun regiones, 2014

(Porcentaje)
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1/ Comprende: Provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos.
2/ Comprende: 43 distritos de Lima Metropolitana.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.
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1.6.2 Buen estado y uso de todos los fasciculos de las Rutas del Aprendizaje

Los fasciculos generales de las Rutas del Aprendizaje que se distribuyen a las instituciones educativas
de nivel inicial, primaria y secundaria son los siguientes:

*  Convivir, participar y deliberar para ejercer una ciudadania, democrdtica e intercultural.
¢ Hacer uso efectivo de saberes matemdticos para afrontar desafios diversos.

*  Comunicarse oralmente y por escrito con diversos inferlocutores y en distintos escenarios.
e Para la gestion de los aprendizajes en las instituciones educativas.

Fasciculos del nivel inicial:

En el 85,9% de las instituciones educativas de inicial todos los fasciculos de las Rutas del Aprendizaije
se encuentran en buen estado, es decir, los fasciculos generales y los del nivel educativo. Asimismo,
en el 73,3% de instituciones sus directores han usado todos los fasciculos.

e 2Qué y cémo aprenden nuestros nifios y nifias¢ Desarrollo de la Comunicacién |l Ciclo.

¢ 2Quéy coémo aprenden nuestros nifios y nifias¢ Desarrollo del pensamiento matematico I Ciclo.
*  2Qué y cdmo aprenden nuestros nifios y nifas? Desarrollo personal, social y emocional Il Ciclo.
e 2Qué y cémo aprenden nuestros nifos y nifiase Proyecto: Organizamos nuestra aula Il Ciclo.

Fasciculos del nivel primaria:

El 90,5% de las instituciones educativas de primaria tienen todos los fasciculos de las Rutas del
Aprendizaje en buen estado.

Con respecto al uso de los fasciculos generales y del nivel, en el 72,5% de instituciones educativas
sus directores han usado todos los fasciculos.

e 2Qué y cdmo aprenden nuestros nifios y nifias¢ Comprension y producciéon de textos escritos
Il Ciclo.

*  2Quéy cémo aprenden nuestros nifios y nifas? Comprensién y produccidn de textos escritos IV
y V Ciclo.

e ¢Qué y como aprenden nuestros nifios y nifas? NUmero y operaciones, cambios y relaciones
Il Ciclo.

e 2Qué y cémo aprenden nuestros nifios y nifias¢ Ndmero y operaciones, cambios y relaciones
IVyV Ciclo.

Fasciculos del nivel secundaria:

El 90,8% de las instituciones educativas de secundaria tiene todos los fasciculos de las Rutas del
Aprendizaje en buen estado.

Con respecto al uso de los fasciculos generales y del nivel, en el 65,5% de instituciones educativas
sus directores han usado todos los fasciculos.

e ¢Qué y cdmo aprenden nuestros adolescentes? Comprensién y produccién de textos escritos
VI Ciclo.

e 2Qué y como aprenden nuestros adolescentes?2 Comprension y produccién de textos escritos
VIl Ciclo.

*  2Qué y cdmo aprenden nuestros adolescentes? NUmero y operaciones, cambios y relaciones
VI Ciclo.

*  ¢Qué y cémo aprenden nuestros adolescentes? NUmero y operaciones, cambios y relaciones

VIl Ciclo.
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Cuadro N° 1.38
Peru: Instituciones educativas de inicial, primariay secundaria
por el buen estado y uso de todos los fasciculos de las rutas
del aprendizaje, segtin area de ubicacion, 2014
(Porcentaje)

Nivel y Area Buen estado Uso
Inicial 85,9 73,3
Urbana 92,0 791
Rural 81,3 68,9
Primaria 90,5 72,5
Urbana 93,5 79,6
Rural 89,6 70,4
Secundaria 90,8 65,5
Urbana 91,8 69,3
Rural 89,8 61,3

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional a
Instituciones Educativas, 2014.

1.6.3 Docentes de inicial, primaria y secundaria que han recibido todos los
fasciculos de las Rutas del Aprendizaje

El 82,4% de docentes de educacién inicial recibié todos los fasciculos de las Rutas del Aprendizaje,

como instrumentos pedagdgicos de apoyo a su labor.

En el nivel primaria, 71,9% de docentes de primer y segundo grado recibié todos los fasciculos

generales y del nivel distribuidos por el Ministerio de Educacién.

El 28,7% de docentes de segundo y quinto afio de secundaria recibié todos los fasciculos de las

Rutas del Aprendizaje.

Cuadro N° 1.39
Peru: Docentes de inicial, primaria y secundaria que recibieron
todos los fasciculos de las Rutas del Aprendizaje,
segun area de residencia, 2014

(Porcentaje)
Area Inicial Primaria 1/ Secundaria 2/
Total 82,4 71,9 28,7
Urbana 844 68,3 271
Rural 71,7 75,3 316

1/ Docentes de primer y segundo grado de primaria.

2/ Docentes de segundo y quinto afio de secundaria.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones
Educativas, 2014.
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1.6.4 Docentes de inicial, primaria y secundaria que han recibido capacitacion o
vienen capacitandose para el uso de todos los fasciculos de las Rutas del

Aprendizaje

El 45,2% de los docentes de inicial ha recibido capacitacién o se vienen capacitando para el uso
adecuado de todos los fasciculos de las Rutas del Aprendizaje. En el nivel primaria, 36,0% de los

docentes y en secundaria el 11,8% ha recibido o viene recibiendo esta capacitacién.

Cuadro N° 1.40
Perd: Docentes de inicial, primariay secundaria que han recibido capacitacion
o vienen capacitandose para el uso de todos los fasciculos de las Rutas
del Aprendizaje, segun area de residencia, 2014

(Porcentaje)
Area Inicial Primaria 1/ Secundaria 2/
Total 45,2 36,0 11,8
Urbana 46,4 32,4 10,9
Rural 424 39,4 13,5

1/ Docentes de primer y segundo grado de primaria.

2/ Docentes de segundo y quinto afio de secundaria.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones
Educativas, 2014.

Capacitacion para el uso de todos los fasciculos de las Rutas del Aprendizaje,

por regiones
Inicial:
De los docentes de inicial que han recepcionado los fasciculos de las Rutas del Aprendizaje, en la

regién Piura el 69,3%, recibieron capacitacién para el uso de todos los fasciculos. Por el contrario,

en la regién Puno, solo el 15,1% recibié esta capacitacién.
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Grafico N° 1.29a
Perd: Docentes de inicial que recibieron capacitacion para el uso de todos los fasciculos
de las Rutas del Aprendizaje, segun regiones, 2014

(Porcentaje)
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1/ Comprende: 43 distritos de Lima Metropolitana.
2/ Comprende: Provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyon y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.

Primaria:

Piura es la regién que tiene el mayor porcentaje de docentes (68,6%) de primer y segundo grado de
primaria, que recibieron capacitacién para el uso de todos los fasciculos de las Rutas del Aprendizaje.
En el otro extremo, se ubica Puno con el 7,5%.

Grafico N° 1.29b
Peru: Docentes de primer y segundo grado de primaria que recibieron capacitacion para el uso
de todos los fasciculos de las Rutas del Aprendizaje, segtin regiones, 2014

(Porcentaje)
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1/ Comprende: 43 distritos de Lima Metropolitana.
2/ Comprende: Provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyon y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014,
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Secundaria:

El35,9% de los docentes de segundoy quinto afio de secundaria de la regién Piura recibié capacitacién

para el uso de los fasciculos. En Puno, solo el 2,3% de docentes recibié esta capacitacion.

Grafico N° 1.29¢
Peru: Docentes de segundo y quinto afio de secundaria que recibieron capacitacion
para el uso de todos los fasciculos de las Rutas del Aprendizaje, segun regiones, 2014
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| L
400
359
350 1 [
300
25,0 22,3 217
187
200 ' ,
' Peru: 11
154 15,3 140 136 eru ’8
150 120 116 12 12 104 103
AT AT T I T T T T e o . 89 83 .. 76 T T T T T TT———
10,0 i 83 16
63 62 55 54 54 0 a8
. IEEETTETE
00 m
00 1 SN L T 1 S -
£ ¢ 8 8 £ 3% § & 2 B £ F =T §&§ 8 8 5 & § S g g& £ 8 8 ¢
3 2 ) = @ = £ = > = 7] @ < = = = 5 = = =
o [ c = =
5 E < <5 3 g 2 £ 8 2 g = =
T - S g g
£ :
o
L

1/ Comprende: Provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos.
2/ Comprende: 43 distritos de Lima Metropolitana.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.

1.6.5 Docentes de inicial, primaria y secundaria que han usado todos los fasciculos
de las Rutas del Aprendizaje

El 73,0% de los docentes de educacién inicial ha usado todos los fasciculos de las Rutas del
Aprendizaje. Asimismo, el 43,1% de docentes de primer y segundo grado de primariay el 15,7% de

los docentes de segundo y quinto afio de secundaria han usado estos fasciculos.

Cuadro N° 1.41
Peru: Docentes de inicial, primariay secundaria
que han usado todos los fasciculos de las Rutas
del Aprendizaje, segun area de residencia, 2014

(Porcentaje)
Area Inicial Primaria 1/ Secundaria 2/
Total 73,0 43,1 15,7
Urbana 75,0 34,6 13,7
Rural 68,2 51,0 19,4

1/ Docentes de primer y segundo grado de primaria.

2/ Docentes de segundo y quinto afio de secundaria.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones
Educativas, 2014.
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Uso de los fasciculos de las Rutas del Aprendizaje, por regiones

Inicial:

De los docentes de inicial que han recepcionado los fasciculos de las Rutas del Aprendizaje, en la
regién Arequipa el 82,8% usé todos los fasciculos. Por otro lado, en Madre de Dios usaron estas

herramientas pedagégicas el 50,4% de docentes.

Grafico N° 1.30a
Peru: Docentes de inicial que han usado todos los fasciculos
de las Rutas del Aprendizaje, segun regiones, 2014

(Porcentaje)
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1/ Comprende: 43 distritos de Lima Metropolitana.
2/ Comprende: Provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyon y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.

Primaria:

El 66,8% de los docentes de primer y segundo grado de primaria de la regién Pasco usaron todos
los fasciculos de las Rutas del Aprendizaje. En el otro extremo, solo el 22,8% de docentes de Madre
de Dios utilizaron los fasciculos.
Grafico N° 1.30b
Pert: Docentes de primer y segundo grado de primaria que han usado todos
los fasciculos de las Rutas del Aprendizaje, segun regiones, 2014
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1/ Comprende: Provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos.
2/ Comprende: 43 distritos de Lima Metropolitana.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.
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Secundaria:

El 35,7% de los docentes de segundo y quinto afio de secundaria de la regién Piura usaron todos los

fasciculos. En la regién Callao, solamente el 6,4% de docentes usaron estas ayudas pedagdgicas.

Grafico N° 1.30c
Peru: Docentes de segundo y quinto afio de secundaria que han usado todos
los fasciculos de las Rutas del Aprendizaje, segtin regiones, 2014
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1/ Comprende: Provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos
2/ Comprende: 43 distritos de Lima Metropolitana.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.

1.7 TECNOLOGIAS EDUCATIVAS

Disponibilidad en las instituciones educativas de primaria y secundaria de los componentes de tecnologias
como es la laptop XO, el kit de robética, el internet, “Perteduca-sistema digital para el aprendizaje” y el

aula de innovacién pedagégica, en el desarrollo de las sesiones de aprendizaije.

1.7.1 Promedio de laptops XO operativas de las instituciones educativas de
primaria y secundaria

Enelafio 2014, las instituciones educativas de primaria en promedio tienen 15 laptops XO operativas

y las de secundaria 30, para el uso de los estudiantes.

Cuadro N° 1.42
Peru: Promedio de laptops XO operativas de las instituciones educativas
de primaria y secundaria, segun area de ubicacion, 2013 - 2014

(Porcentaje)
Primaria Secundaria
Area
2013 2014 2013 2014
Total 16,7 15,0 31,0 30,4
Urbana 245 24,0 39,3 39,7
Rural 14,3 12,3 20,1 18,9

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2013-2014.
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1.7.2 Instituciones educativas de primaria y secundaria donde los estudiantes
utilizaron las laptops XO en el aio lectivo

En el 49,5% de instituciones educativas de primaria y en el 15,0% de secundaria, los estudiantes
utilizaron las laptops XO en el desarrollo del afio lectivo 2014.

En ambos niveles, se observa una disminucién en el uso respecto al afio 2013.

Cuadro N° 1.43
Peru: Instituciones educativas de primaria y secundaria donde los estudiantes
utilizaron las laptops XO en el afio lectivo, segun area de ubicacion, 2013 - 2014

(Porcentaje)
. Primaria Secundaria
Area
2013 2014 2013 2014
Total 59,0 49,5 16,0 15,0
Urbana 55,6 454 15,4 13,3
Rural 60,0 50,7 16,8 17,2

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2013-2014.

1.7.3 Frecuencia de mantenimiento de las laptops XO

La mayoria de instituciones educativas de primaria (77,3%) y secundaria (60,5%) no dan

mantenimiento a los equipos laptop XO.

Grafico N° 1.31
Peru: Instituciones educativas de primaria y secundaria por frecuencia de mantenimiento
de las laptops XO, 2014
(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014,
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1.7.4 Instituciones educativas de primaria y secundaria donde los directores
ejecutan acciones y procedimientos para asegurar el uso adecuado de las
laptops XO

En la mayoria de instituciones educativas de primaria (83,5%) y secundaria (73,7%) los directores
incluyen en el Proyecto Curricular Institucional acciones o procedimientos para asegurar el uso

adecuado de las laptops XO.

Cuadro N° 1.44
Peru: Instituciones educativas de primaria y secundaria por acciones y procedimientos que ejecutan
los directores para asegurar el uso adecuado de las laptops XO, segun nivel y area de ubicacion, 2014

(Porcentaje)
Acciones o procedimientos del Director para asegurar
el uso adecuado de las laptops XO
Nivel y area Total 1/ Lo incluye en el
. Monitorea el uso Asesora en el uso .
Proyecto Curricular Otra Ninguna
L de los docentes a los docentes
Institucional
Primaria 100,0 83,5 32,2 224 2,0 5.2
Urbana 100,0 79,5 534 37,1 1,9 43
Rural 100,0 84,8 252 17,5 21 55
Secundaria 100,0 73,7 56,7 37,8 0,7 3,8
Urbana 100,0 75,0 61,1 419 0,6 3,2
Rural 100,0 719 50,8 32,2 0,6 46

1/ No suma el 100,0% porque un mismo Director puede haber realizado més de una accién o procedimiento.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.

1.7.5 Promedio de horas a la semana en que los estudiantes de primaria y
secundaria utilizan las laptops XO

En las instituciones educativas de primaria los estudiantes de primer y segundo grado utilizan las
laptops XO dos horas a la semana en promedio.

En las instituciones educativas de secundaria, el tiempo de uso es similar.

Cuadro N° 1.45
Peru: Promedio de horas a la semana en que los estudiantes
de primaria y secundaria utilizan las laptops XO,
segun area de residencia, 2014

(Porcentaje)
Area Primaria Secundaria
Total 2,23 2,20
Urbana 2,04 2,17
Rural 2,30 2,23

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional a
Instituciones Educativas, 2014.
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1.7.6 Docentes de primaria y secundaria que recibieron capacitacion para el
aprovechamiento pedagégico de las laptops XO

El 25,0% de docentes de primer y segundo grado de primaria ha recibido capacitacién para el
aprovechamiento pedagdgico de las laptops XO. En el drea urbana recibié capacitacion el 30,1%

de docentes y en el rural, el 20,5%.

En el nivel secundaria, el 23,5% de docentes de segundo y quinto afio recibié capacitacién en el
aprovechamiento pedagdgico de las laptops XO. Es mayor el porcentaje de docentes capacitados

en el drea urbana (27,4%), respecto al érea rural (17,2%).

Cuadro N° 1.46
Peru: Docentes de primaria y secundaria que recibieron
capacitacion para el aprovechamiento pedagégico
de las laptops XO, segun area de residencia, 2014

(Porcentaje)
Area Primaria 1/ Secundaria 2/
Total 25,0 23,5
Urbana 30,1 274
Rural 20,5 17,2

1/ Docentes de primer y segundo grado de primaria.

2/ Docentes de segundo y quinto afio de secundaria.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a
Instituciones Educativas, 2014.

Capacitacion para el aprovechamiento pedagégico de las laptop XO, por regiones
Primaria:

Tacna y Lambayeque son las regiones con mayor porcentaje de docentes que recibieron capacitaciéon

para el aprovechamiento pedagégico de las laptops XO, con 48,3% y 40,0%, respectivamente.

Puno es la regién con menor porcentaje de docentes de primer y segundo grado que recibié esta

capacitacién (13,4%),

En la provincia de Lima, el 36,0% de docentes de primer y segundo grado de primaria fueron

capacitados para aprovechar pedagégicamente los recursos de las laptops XO.
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Grafico N° 1.32a
Peru: Docentes de primer y segundo grado de primaria que recibieron capacitacion para el
aprovechamiento pedagégico de las laptops XO, segun regiones, 2014

(Porcentaje)
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1/ Comprende: 43 distritos de Lima Metropolitana.
2/ Comprende: Provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.

Secundaria:

La regién Tacna tiene el mayor porcentaje de docentes de segundo y quinto afo de secundaria
(43,1%) que recibié capacitacién para el aprovechamiento pedagdégico de las laptops XO, seguida

de lca (40,2%) y la provincia de Lima (33,0%).

Arequipa y Puno son las regiones con menor porcentaje de docentes de segundo y quinto afio de

secundaria que recibieron la mencionada capacitacién, con 8,9% y 9,1%, respectivamente.

Grafico N° 1.32b
Peru: Docentes de segundo y quinto afio de secundaria que recibieron capacitacion para el
aprovechamiento pedagégico de las laptops XO, segun regiones, 2014
(Porcentaje)
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1/ Comprende: 43 distritos de Lima Metropolitana.
2/ Comprende: Provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.
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1.7.7 Instituciones educativas de primaria que recibieron y utilizaron los kits de
roboética en el desarrollo del ano lectivo 2014

ElKit de robética es un complemento tecnolégico que el Ministerio de Educacién viene implementando,

a fin de crear en las aulas un ambiente de aprendizaje dindmico y multidisciplinario.

En el 15,5% de instituciones educativas de primaria los estudiantes utilizaron los kits de robética en

el desarrollo del afo lectivo 2014. Se observa una disminucién en el uso respecto al afio 2013.

Cuadro N° 1.47
Pert: Instituciones educativas de primaria que utilizaron
los kits de robética, seguin area de ubicacion, 2013 - 2014

(Porcentaje)
i Utilizaron
Area
2013 2014
Total 17,5 15,5
Urbana 20,5 16,0
Rural 15,4 15,0

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a
Instituciones Educativas, 2013-2014.

1.7.8 Promedio de kits de robética operativos en las instituciones educativas de

primaria

En promedio hay aproximadamente un kit de robdtica que esté operativo en las instituciones

educativas de primaria. El promedio es el mismo para el drea urbana y rural.

Cuadro N° 1.48
Perua: Promedio de kits de roboética operativos
en las instituciones educativas de primaria,
segun area de ubicacion, 2014

(Porcentaje)
: Promedio de kits de
Area ” .
robética operativos
Total 0,90
Urbana 0,90
Rural 0,90

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta
Nacional a Instituciones Educativas, 2014.
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1.7.9 Instituciones educativas de primaria que recibieron paneles solares

El panel solar es la fuente de energia alternativa en el proceso de funcionamiento de las laptops XO.

Capta la radiacién solar y la transforma en energia eléctrica de corriente continua.

El 35,0% de instituciones educativas de primaria recibié paneles solares, En el drea rural es mayor
el porcentaje de instituciones que recibié paneles solares (43,4%), en comparacién con el drea
urbana (6,8%).

Cuadro N° 1.49
Peru: Instituciones educativas de primaria
que recibieron paneles solares,
segun area de ubicacion, 2014

(Porcentaje)
Area Recibieron
paneles solares
Total 35,0
Urbana 6,8
Rural 434

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta
Nacional a Instituciones Educativas, 2014.

Instituciones educativas de primaria que recibieron paneles solares, por regiones

Cajamarca y Ucayali son las regiones donde el mayor porcentaje de instituciones recibié paneles

solares, con 66,3% y 65,4%, respectivamente.

Grafico N° 1.33
Peru: Instituciones educativas de primaria
que recibieron paneles solares, segun regiones, 2014
(Porcentaje)
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1/ Comprende: Provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos.
2/ Comprende: 43 distritos de Lima Metropolitana.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.

Instituto Nacional de Estadistica e Informdtica



1.7.10 Instituciones educativas de primaria y secundaria que cuentan con internet

El internet en las aulas de clases es un soporte didéctico que proporciona canales de comunicacién,
informacién y formacién sobre cualquier tema y posibilita la reflexiéon conjunta del profesor en temas

educativos.

El 16,9% de instituciones educativas de primaria y el 44,6% de secundaria cuentan con internet para
el desarrollo del afio lectivo 2014. En ambos niveles, se observa un incremento respecto al afio

2013 de las instituciones que tienen internet.

Por drea de ubicaciéon, en ambos niveles educativos es significativamente mayor el porcentaje de

instituciones educativas del drea urbana que tienen internet.

Cuadro N° 1.50
Peru: Instituciones educativas de primaria y secundaria
que cuentan con internet, segun area de ubicacion, 2013 - 2014
(Porcentaje)

. Primaria Secundaria
Area
2013 2014 2013 2014
Total 14,0 16,9 34,6 44,6
Urbana 48,6 55,9 58,9 67,4
Rural 3,6 58 6,5 20,2

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones
Educativas, 2013-2014.

Instituciones educativas de primaria y secundaria que cuentan con internet, por

regiones
Primaria:

El 91,9% de instituciones educativas de primaria de la provincia de Lima y el 90,1% de la regién
Callao cuenta coninternet, Loreto y Amazonas son las regiones con menor porcentaje de instituciones

gue cuentan con internet, con 2,6% y 4,8%, respectivamente.
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Grafico N° 1.34a
Peru: Instituciones educativas de primaria
que cuentan con internet, segun regiones, 2014
(Porcentaje)
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1/ Comprende: 43 distritos de Lima Metropolitana.
2/ Comprende: Provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyon y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.

Secundaria:

El 98,0% de instituciones educativas de secundaria de la provincia de Lima y el 97,6% de la regién

Callao cuentan con internet.

Grafico N° 1.34b
Peru: Instituciones educativas de secundaria
que cuentan con internet, segun regiones, 2014

(Porcentaje)
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1/ Comprende: 43 distritos de Lima Metropolitana.
2/ Comprende: Provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyon y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.
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1.7.11 Instituciones educativas de primaria y secundaria cuyas secciones tienen
disponibilidad de internet para uso de los estudiantes

Del total de instituciones educativas de primaria que cuentan con internet, en el 79,1% sus secciones

tienen disponibilidad para uso de los estudiantes.

En el nivel secundaria, del total de instituciones educativas que cuentan con internet, en el 84,9%

sus secciones disponen de esta tecnologia para uso de los estudiantes.

Cuadro N° 1.51
Peru: Instituciones educativas de primaria y secundaria
cuyas secciones disponen de internet para uso
de los estudiantes, seglin area de ubicacion, 2014
(Porcentaje)

Area Primaria Secundaria

Total 79,1 84,9
Urbana 85,1 87,5
Rural 62,7 75,6

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional
a Instituciones Educativas, 2014.

1.7.12 Instituciones educativas de primaria y secundaria donde el director se
encuentra registrado a PERUEDUCA - Sistema PeruEduca Web

“PerGeduca-sistema digital para el aprendizaje” es un sistema implementado por el Ministerio de
Educacién, donde padres, alumnos, directores y la familia pueden compartirinformacion multimedia,

comunicarse y realizar trabajos colaborativos.

En el 83,1% de instituciones educativas de primaria y en el 91,2% de secundaria, sus directores se

encuentran registrados en el sistema PERUEDUCA.

Cuadro N° 1.52
Peru: Instituciones educativas de primaria y secundaria
donde el director se encuentra registrado a PERUEDUCA,
segun area de ubicacion, 2014

(Porcentaje)
Area Primaria Secundaria
Total 83,1 91,2
Urbana 89,0 90,3
Rural 815 92,2

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a
Instituciones Educativas, 2014.
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1.7.13 Docentes de primaria y secundaria que se encuentran registrados a
PERUEDUCA - Sistema PerGEduca Web

El 75,3% de los docentes de primer y segundo grado de primaria y el 80,6% de docentes de

segundo y quinto afio de secundaria se encuentran registrados en el sistema PERUEDUCA.

Cuadro N° 1.53
Peru: Docentes de primaria y secundaria
que se encuentran registrados a PERUEDUCA,
segun area de residencia, 2014

(Porcentaje)
Area Primaria 1/ Secundaria 2/
Total 75,3 80,6
Urbana 76,2 78,4
Rural 74,6 84,0

1/ Docentes de primer y segundo grado de primaria.

2/ Docentes de segundo y quinto afio de secundaria.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a
Instituciones Educativas, 2014.

1.7.14 Instituciones educativas de primaria y secundaria que cuentan con Aula de
Innovaciéon Pedagégica

Aula de Innovacién Pedagégica es el espacio fisico donde se concentran las tecnologias de
informdtica y comunicacién para realizar actividades educativas de aprovechamiento de estas

tecnologias.

El 19,9% de instituciones educativas de primaria y el 50,7% de secundaria cuenta con Aula de

Innovacién Pedagdgica.

En ambos niveles educativos es mayor el porcentaje de instituciones del drea urbana que cuentan

con Aula de Innovacién Pedagégica.

Cuadro N° 1.54
Peru: Instituciones educativas de primaria y secundaria
que cuentan con Aula de Innovacion Pedagdgica,
segun area de ubicacion, 2014

(Porcentaje)
Area Primaria Secundaria
Total 19,9 50,7
Urbana 57,0 72,9
Rural 9,3 27,0

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a
Instituciones Educativas, 2014.
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Instituciones educativas de primaria y secundaria que cuentan con Aula de
Innovacion Pedagégica, por regiones

Primaria:
En la provincia de Lima, el 90,2% de las instituciones educativas de primaria cuenta con Aula de
Innovacién Pedagdgica.

Grafico N° 1.35a
Pert: Instituciones educativas de primaria que cuentan
con Aula de Innovacion Pedagdgica, segln regiones, 2014
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J L
1000 -
™ 1902
90,0 -
800 -
700 -
600 -
500 1 48 417
40,0 - 30 330 40, "
2 285 267 -
300 - 240235 308 198 197 Perd: 19,9
20,0. — ﬁA’_ _____________
10,0 -
00 -
= 8§ 8§ 3 8 g 8 g 8 8 8 8 &% £ g8 % &8 £ 8 8 8 8 8w & &8 %
= s g Z s S 5 < 5 3 & 8 2 8 > g
3 = 3 < £ s < 8§ & 8 < £
8 a S Z El
2 s =
g =
[*H
m r

1/ Comprende: 43 distritos de Lima Metropolitana.
2/ Comprende: Provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyon y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.

Secundaria:

Las regiones de Tumbes y provincia de Lima tienen el mayor porcentaje de instituciones educativas

que cuentan con Aula de Innovacién Pedagégica, 91,7% y 91,4%, respectivamente.

Grafico N°1.35b
Peru: Instituciones educativas de secundaria que cuentan
con Aula de Innovacién Pedagdgica, segun regiones, 2014

(Porcentaje)
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1/ Comprende: 43 distritos de Lima Metropolitana.
2/ Comprende: Provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.
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1.7.15 Instituciones educativas de primaria y secundaria donde el docente de Aula
de Innovacion Pedagégica recibié capacitacion para el aprovechamiento
de las tecnologias educativas

En el 43,3% de las instituciones educativas de primaria los docentes de Aula de Innovacién
Pedagdgica recibieron capacitaciéon para el aprovechamiento pedagégico de las tecnologias

educativas, siendo mayor el porcentaje en el drea urbana (60,1%) respecto al rural (14,1%).

En el nivel secundaria, en el 50,7% de las instituciones educativas los docentes de Aula de Innovacién

Pedagdgica recibieron la referida capacitacion.

Cuadro N° 1.55
Peru: Instituciones educativas de primaria y secundaria donde
el docente de Aula de Innovacion Pedagégica recibié capacitacion
para el Aprovechamiento Pedagogico de las tecnologias educativas,
segun area de ubicacion, 2014
(Porcentaje)

Area Primaria Secundaria

Total 43,3 50,7
Urbana 60,1 60,6
Rural 14,1 22,1

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones
Educativas, 2014.

Capacitacion para el aprovechamiento pedagégico de las tecnologias educativas,
por regiones

Primaria:
En el 88,2% de instituciones educativas de primaria de la regién Callao, los docentes de Aula
de Innovacién Pedagdgica recibieron capacitacion para el aprovechamiento pedagégico de las

tecnologias educativas.

Puno es la regién con menor porcentaije (13,3%) de instituciones donde el docente encargado del

Aula de Innovacién Pedagdgica recibié capacitacién.
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Grafico N° 1.36a
Pert: Instituciones educativas de primaria donde el docente de Aula de Innovacion Pedagdgica
recibié capacitacion para el aprovechamiento pedagadgico de las tecnologias educativas, segtn regiones, 2014

(Porcentaje)
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1/ Comprende: 43 distritos de Lima Metropolitana.
2/ Comprende: Provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyon y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.

Secundaria:

En el 86,8% de instituciones educativas de secundaria de Ica, los docentes de Aula de Innovacién
Pedagégica recibieron capacitaciéon para el aprovechamiento pedagégico de las tecnologias

educativas, le siguen la regién Callao con el 86,5% y la provincia de Lima con el 81,9%.

Grafico N° 1.36b
Pert: Instituciones educativas de secundaria donde el docente de Aula de Innovacién Pedagdgica
recibioé capacitacion para el aprovechamiento pedagadgico de las tecnologias educativas, segtin regiones, 2014

(Porcentaje)
| L
100,0 -
;0 |38 85
] — 762
800 N5 709
700 1 Ml [ %0 e2s g4
60,0 ] .
477 450 Peru: 50,7
500 {7 (0 i i e e s e et 3 1 R 1 Sttt
400 - 22 316 35 503
30,0 - A3 20 21 217
200 - H 149
10,0 4 |_|
s g = =~ 3 g 3 5 3 8 8 2 2 3 £ £ 2 3 £ 8 5 8 £ 8 8 8
S 2 § 2 g < 5 s g =R s £ 8 2 % =
N = 8 < E g £ § 2
s o 8 8 E
g g =
3 5
o
m r

1/ Comprende: 43 distritos de Lima Metropolitana.
2/ Comprende: Provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyon y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.
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1.8 ASISTENCIA DE LOS ESTUDIANTES A LA INSTITUCION EDUCATIVA Y CUMPLIMIENTO
DE LAS HORAS LECTIVAS NORMADAS

1.8.1 Problemas de asistencia de los estudiantes de inicial, primaria y secundaria

Los problemas de asistencia de los estudiantes a las escuelas influyen en el proceso de ensefianza
aprendizaje. Los problemas de ausentismo y puntualidad se deben a diversas causas: familiares,

trabajo, lejania de los domicilios, entre ofros.

El 16,5% de las instituciones educativas de inicial tiene problemas de ausentismo de sus estudiantes
y el 31,7% de puntualidad. El 57,7% de instituciones no presenta problemas de asistencia vy

puntualidad de sus estudiantes.

En el nivel primaria, el 14,5% de instituciones educativas tiene problemas de ausentismo y el 27,1%
de puntualidad. El 63,9% de instituciones de este nivel no presenta problemas de asistencia y

puntualidad.

Respecto al nivel secundaria, el 15,4% de instituciones educativas tiene problemas de ausentismo
y el 37,5% de puntualidad. El 51,9% de instituciones de este nivel no presenta problemas de
asistencia y puntualidad.

Cuadro N° 1.56

Peru: Instituciones educativas de inicial, primaria y secundaria por problemas de asistencia
y puntualidad de los estudiantes, segun nivel educativo y area de ubicacion, 2014

(Porcentaje)

Nivel y Area Total 1/ Ausentismo Puntualidad No hay problema
Inicial 100,0 16,5 317 57,7
Urbana 100,0 16,5 33,6 54,0
Rural 100,0 16,5 30,6 59,9
Primaria 100,0 14,5 271 63,9
Urbana 100,0 11,7 36,9 55,6
Rural 100,0 15,3 244 66,2
Secundaria 100,0 15,4 37,5 51,9
Urbana 100,0 12,3 45,6 48,0
Rural 100,0 18,8 28,8 56,0

1/ No suma el 100,0% porque algunas instituciones educativas tienen problemas de ausentismo y también de puntualidad de sus
estudiantes.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.

1.8.2 Causa principal de los problemas de asistencia y puntualidad de los
estudiantes de inicial, primaria y secundaria

En los tres niveles, la causa principal de los problemas de asistencia y puntualidad de los estudiantes

es la falta de responsabilidad de los padres de familia.
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En el nivel inicial, en el 50,4% de instituciones educativas que tienen problemas de asistencia y
puntualidad de los estudiantes, la causa principal es la falta de responsabilidad de los padres de
familia. En segundo lugar, estd la lejania de los domicilios (27,5%) y en tercer lugar, los factores

climdticos que inciden también en estos problemas.

En el nivel primaria, el panorama es similar en las dos primeras causas, ocupando el tercer lugar
ofra causa importante: trabajo infantil (11,4%), ya que desde temprana edad los menores trabajan,

principalmente en el drea rural donde colaboran con las labores agricolas.

En el nivel secundaria, se repiten estas tres causas principales: La lejania de los domicilios (38,8%),
la falta de responsabilidad de los padres de familia (37,6%) y el trabajo infantil (14,7%).

Cuadro N° 1.57
Peru: Instituciones educativas de inicial, primaria y secundaria por causa principal
de los problemas de asistencia de los estudiantes,
segun nivel educativo y area de ubicacion, 2014
(Porcentaje)

Causa principal de los problemas de asistencia y puntualidad

i 5 Los domicilios de el

Nivel y drea Total los estudiantes responsabilidad de  Problemas  Eltrabajo Los Factores .
. . los padres de de salud infantil climaticos

estan muy alejados familia
Inicial 100,0 27,5 50,4 6,2 43 8,6 3,0
Urbana 100,0 13,8 61,5 8,0 1,8 8,7 6,2
Rural 100,0 36,8 429 5,0 6,0 8,6 0,7
Primaria 100,0 325 414 54 11,4 7.8 1,5
Urbana 100,0 19,7 66,9 2,0 35 48 3,1
Rural 100,0 373 31,8 6,7 14,3 9,0 0,9
Secundaria 100,0 38,8 37,6 21 14,7 2,7 41
Urbana 100,0 315 50,3 14 11,3 1,8 37
Rural 100,0 48,0 21,6 28 19,0 4,0 46

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.

1.8.3 Instituciones educativas de inicial, primaria y secundaria que cumplen con
las horas reglamentarias de clases anuales

Para obtener el nimero de instituciones que cumplen con las horas reglamentarias de clases anuales,

se ha tomado en cuenta los siguientes criterios:

* La fecha programada de inicio y fin de clases

* Dias de clases perdidos por razones programadas y no programadas
* La hora de inicio y término de clases en cada institucién educativa

* Total de horas diarias de clases efectivas

e Duraciéon del recreo, desayuno escolar y otfras actividades.

El 46,4% de instituciones educativas de inicial cumple con las horas reglamentarias de clases

anuales, es decir 900 horas pedagdgicas.
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En el nivel primaria, el 92,2% de las instituciones educativas cumple con las horas reglamentarias

de clases anuales, es decir 1100 horas pedagdgicas.

Respecto al nivel secundaria, el 99,8% de las instituciones educativas cumple con las horas
reglamentarias de clases anuales, es decir 1200 horas pedagdgicas.
Es de destacar que en los tres niveles educativos, el cumplimiento es mayor en el drea urbana,

sobretodo en secundaria que llega al 100,0%.

Cuadro N° 1.58
Peru: Instituciones educativas de inicial, primaria y secundaria que cumplen
con las horas reglamentarias de clases anuales,
segun nivel educativo y area de ubicacion, 2014

(Porcentaje)
Instituciones educativas
Nivel y Area

Total Si No

Inicial 100,0 46,4 53,6
Urbana 100,0 46,8 53,2
Rural 100,0 46,2 53,8
Primaria 100,0 92,2 78
Urbana 100,0 97,2 2,8
Rural 100,0 90,8 9,2
Secundaria 100,0 99,8 0,2
Urbana 100,0 100,0 0,0
Rural 100,0 99,6 04

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.

Resultados por regiones - Nivel inicial

En este nivel, segun la Encuesta 2014, en tres regiones mds del 60,0% de las instituciones educativas
cumplieron con las horas reglamentarias de clases anuales, principalmente Ayacucho que registra el

mayor nivel con el 67,4% de instituciones.
Comparando los resultados de los afios 2013 y 2014; en las regiones del pais, con excepcién

de Ayacucho y Tumbes, en el 2014 se observa un descenso del porcentaje de instituciones que

cumplieron con las horas reglamentarias de clases anuales.
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Grafico N° 1.37
Peru: Instituciones educativas de inicial que cumplen con las horas
reglamentarias de clases anuales, segun regiones, 2013 - 2014

(Porcentaje)
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1/ Comprende: Provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos.
2/ Comprende: 43 distritos de Lima Metropolitana.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2013-2014.
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Resultados por regiones - Nivel primaria

En veintitrés regiones del pais, mas del 90,0% de instituciones educativas cumplieron con las horas
reglamentarias de clases en el afio 2014, es decir desarrollaron como minimo 1100 horas de clases
anuales, principalmente en Moquegua, Madre de Dios, Lima Provincias, Callao y Ayacucho, donde

la totalidad de instituciones cumplié con esta norma.

Comparando los afios 2013 y 2014, en diecinueve regiones del pais se observa un incremento en el
porcentaje de instituciones que cumplen con las horas reglamentarias de clases anuales en el 2014;
principalmente en la regién Callao, que del 88,6% en el 2013 sube al 100,0% en el afio 2014.
Grafico N° 1.38
Pert: Instituciones educativas de primaria que cumplen

con las horas reglamentarias de clases anuales, 2013 - 2014
(Porcentaje)
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1/ Comprende: Provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos.
2/ Comprende: 43 distritos de Lima Metropolitana.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2013-2014.
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Resultados por regiones - Nivel secundaria

En 23 de las 26 regiones, la totalidad de instituciones educativas de secundaria cumplieron con
las horas reglamentarias de clases anuales, es decir desarrollaron como minimo 1200 horas

pedagdgicas.

Grafico N° 1.39
Peru: Instituciones educativas de secundaria que cumplen con las horas
reglamentarias de clases anuales, segun regiones, 2013 - 2014
(Porcentaje)
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1/ Comprende: 43 distritos de Lima Metropolitana.
2/ Comprende: Provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyon y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2013-2014.
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1.8.4 Instituciones educativas de inicial, primaria y secundaria que iniciaron el
ano escolar con el equipo docente completo

Segun la Encuesta, 90 de cada 100 instituciones educativas de inicial y 92 de primaria, iniciaron el

afo escolar con el nimero completo de profesores.

En el nivel secundaria, 74 de cada 100 instituciones iniciaron el afio escolar con el equipo docente

completo.

Por drea de residencia, en los niveles de inicial y primaria es mayor el porcentaje de instituciones
del drea rural que iniciaron el afio escolar con el nimero completo de profesores, En secundaria, el

porcentaje de instituciones del drea urbana (77,0%) supera al drea rural (70,5%).

Grafico N° 1.40
Peru: Instituciones educativas de inicial, primaria y secundaria que iniciaron
el afio escolar con el equipo docente completo, 2014
(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.
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Por regiones

En el nivel inicial, Puno es la regién con mayor porcentaje de instituciones que iniciaron el afio
escolar con el equipo docente completo. En los niveles de primaria y secundaria, el mayor porcentaje

corresponde a Lima Provinciaos.

Gréfico N° 1.41a
Peru: Instituciones educativas de inicial que iniciaron el afio escolar
con el equipo docente completo, segtin regiones, 2014
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1/, Comprende: Provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos.
2/ Comprende: 43 distritos de Lima Metropolitana.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.
Grafico N° 1.41b
Peru: Instituciones educativas de primaria que iniciaron el afio escolar
con el equipo docente completo, seglin regiones, 2014
(Porcentaje)
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1/, Comprende: Provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos.
2/ Comprende: 43 distritos de Lima Metropolitana.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.
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Grafico N° 1.41c
Peru: Instituciones educativas de secundaria que iniciaron el afio escolar
con el equipo docente completo, segun regiones, 2014
(Porcentaje)
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1/, Comprende: Provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos.
2/ Comprende: 43 distritos de Lima Metropolitana.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.

1.9 DISPONIBILIDAD Y USO DE LOS RESULTADOS DE LA EVALUACION CENSAL DE
ESTUDIANTES (ECE)

El Ministerio de Educacién realiza la Evaluacion Censal de Estudiantes al final de cada afio y obtiene
reportes individualizados con los resultados de cada estudiante, de cada aula, escuela, provincia y

region.

La evaluacién se hace a los estudiantes de segundo grado de Educacién Bésica Regular y a los alumnos

de cuarto grado de primaria de Educacién Intercultural Bilingie.

1.9.1 Instituciones educativas de primaria que participaron en la Evaluacion Censal
de Estudiantes y recibieron los informes de resultados para segundo grado

Los informes de resultados de la Evaluacién Censal de Estudiantes para segundo grado de primaria
estdn conformados por un paquete de documentos preparados por la Unidad de Medicién de la
Calidad Educativa del Ministerio de Educacién con los resultados de la evaluacién realizada a los
estudiantes de segundo grado de la institucidn educativa de primaria de Educacién Bdasica Regular

participante. Contiene:

* Informe de resultados para el director de la institucién educativa ¢Cémo rinden nuestros
estudiantes en la escuela?

* Informe de resultados para el docente de segundo y tercer grado de primaria 2Cémo mejorar
la comprensién lectora de nuestros estudiantes? y €Cémo mejorar el aprendizaje de nuestros
estudiantes en Matemdética?
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* Los informes para los padres de familia de los alumnos evaluados “Conozca los resultados de

su hijo”.

En el afio 2014, el 97,7% de instituciones educativas de primaria que participaron en la Evaluacién

Censal de Estudiantes para segundo grado 2013, recibieron los informes de resultados.

Cuadro N° 1.59
Pert: Instituciones educativas de primaria que participaron
en la Evaluacion Censal de Estudiantes y recibieron
los informes de resultados para segundo grado,
segun area de ubicacion, 2013 - 2014

(Porcentaje)
Recibieron informes
Area
2013 2014
Total 97,8 97,7
Urbana 99,2 99,7
Rural 97,2 96,7

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a
Instituciones Educativas, 2013-2014.

Resultados de los ainos 2013 y 2014

El porcentaje de instituciones educativas que recibié los informes de resultados de la Evaluacion

Censal de Estudiantes para el segundo grado en el afio 2014 es similar al 2013.

Se aprecia un incremento en el porcentaje de las instituciones educativas donde sus directores
realizaron jornadas de andlisis con los docentes de segundo grado, subiendo de 77,9% en el afio
2013 a 85,8% en el 2014.

Cuadro N° 1.60
Peru: Instituciones educativas de primaria que recibieron
los informes de resultados de la Evaluacion Censal de
Estudiantes para segundo grado y realizaron la
jornada de analisis con los docentes, 2013 - 2014

(Porcentaje)
Encuesta Recepcion Jornada de Analisis
2013 97,8 779
2014 97,7 85,8

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional a
Instituciones Educativas, 2013-2014.
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Grafico N° 1.42
Peru: Instituciones educativas de primaria que recibieron los informes de resultados de la
Evaluacion Censal de Estudiantes para segundo grado y realizaron la jornada de analisis
con los docentes, 2013 - 2014
(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2013-2014.

Recepcion de los informes de resultados de la Evaluacion Censal de Estudiantes
para el segundo grado por regiones

Segun la Encuesta 2014, en siete regiones del pafs se observa un aumento en la recepcién de los
informes de resultados de la Evaluacién Censal de Estudiantes con respecto al afio 2013. El mayor
incremento se registré en la regién de San Martin, de 91,3% para llegar a 99,6% de instituciones

en el ano 2014.

En doce regiones ha disminuido el porcentaje de instituciones educativas que recibié los informes de
resultados de la Evaluaciéon Censal de Estudiantes con respecto al 2013. En la regién de Apurimac

se da la mayor disminucién, al pasar del 100,0% en el afio 2013 al 88,2% en el 2014.
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Grafico N° 1.43
Pert: Instituciones educativas de primaria que participaron en la Evaluacion Censal de Estudiantes
y recibieron los informes de resultados para segundo grado, segun regiones, 2013 - 2014

(Porcentaje)
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1/ Comprende: 43 distritos de Lima Metropolitana.

2/ Comprende: Provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oy6n y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2013-2014.
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1.9.2

Instituciones educativas de primaria cuyos directores recibieron y leyeron
los informes de resultados para segundo grado.

En el afio 2014, del total de instituciones educativas que recibieron los informes de resultados de la

Evaluaciéon Censal de Estudiantes, en el 95,8% sus directores declaran haber leido los reportes para

segundo grado.

1.9.3

Cuadro N° 1.61
Peru: Instituciones educativas de primaria cuyos directores recibieron
y leyeron los informes de resultados de la Evaluacion Censal de
Estudiantes, segulin area de ubicacion, 2013 - 2014
(Porcentaje)

. Directores leyeron informes
Area
2013 2014
Total 96,0 95,8
Urbana 97,6 97,2
Rural 95,3 95,1

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones
Educativas, 2013-2014.

Instituciones educativas de primaria, cuyos directores comprenden los
resultados de la Evaluacion Censal de Estudiantes

Del total de instituciones educativas cuyos directores leyeron los informes de la Evaluacién Censal

de Estudiantes 2013, en el 61,0% sus directores comprenden los resultados que se presentan.

Grafico N° 1.44

Peru: Instituciones educativas de primaria cuyos directores comprenden los resultados de la

Evaluacion Censal de Estudiantes 2013

(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.
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1.9.4 Instituciones educativas de primaria, cuyos directores entregaron los
informes de resultados a los docentes de segundo grado

Enelafo 2014, en el 74,1% de las instituciones educativas de primaria, sus directores entregaron los

informes de resultados a los docentes de segundo grado, porcentaje inferior al afo 2013 (88,4%).

Cuadro N° 1.62
Peru: Instituciones educativas de primaria cuyos directores entregaron
los informes de resultados a los docentes de segundo grado,
segun area de ubicacion, 2013 - 2014
(Porcentaje)

. Directores entregaron Informes de Resultados
Area
2013 2014
Total 88,4 741
Urbana 93,5 88,0
Rural 86,0 67,1

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones
Educativas, 2013-2014.

1.9.5 Instituciones educativas de primaria, cuyos directores consideran que el
informe de resultados de la Evaluacion Censal de Estudiantes contribuye
a la toma de decisiones para mejorar el logro de aprendizaje de los
estudiantes

Los resultados de la Evaluacion Censal de Estudiantes sirven para que los directores y docentes de las

instituciones educativas tomen decisiones para mejorar el logro de aprendizaje de los estudiantes.

En el afio 2014, el 98,0% de instituciones educativas cuyos directores leyeron los informes de

resultados de la Evaluacién Censal de Estudiantes consideran que estos contribuyen a la toma de

decisiones.
Cuadro N° 1.63
Peru: Instituciones educativas de primaria cuyos directores leyeron los informes
de resultados de la Evaluacion Censal de Estudiantes y consideran que contribuyen
a la toma de decisiones, segun area de ubicacion, 2013 - 2014
(Porcentaje)
. Contribuyen
Area
2013 2014
Total 97,5 98,0
Urbana 98,2 99,3
Rural 97,1 974

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2013-2014.
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1.9.6 Instituciones educativas de primaria cuyos directores entregaron los informes
de resultados a los docentes de segundo grado y realizaron con ellos la
jornada de andlisis

La Jornada de Andlisis es una reunién en la que participan el director y los docentes, orientada a la
reflexion pedagégica e institucional y al establecimiento de metas para mejorar los aprendizaies.
En esta jornada se tratan los aspectos siguientes:

* Andlisis de los resultados de la Evaluacion Censal de Estudiantes con los docentes.

* Reflexién pedagdgica e institucional.

* Se proponen estrategias para la ejecucién de acciones a fin de alcanzar metas para mejorar los
aprendizajes de sus estudiantes.

* Se hace entrega de los resultados de comprensién lectora y de matemdtica, a cada docente a
cargo del segundo grado y a los docentes de tercer grado que tienen a cargo estudiantes que
fueron evaluados.

* Se redacta un acta con los acuerdos a que llegaron, que debe ser firmada por todos los docentes.

* Alos docentes a cargo del tercer grado que tienen estudiantes evaluados y de segundo grado
que fienen a cargo estudiantes repitentes de segundo grado, se les hace entrega de los informes

para padres de familia.

En la jornada de andlisis el director entrega los informes a los docentes que tienen a su cargo el
segundo grado y a los docentes del tercer grado, pero que tienen estudiantes que fueron evaluados:

* Losinformes de resultados para cada docente (uno de comprensién lectora y otro de matemdtical).
* Los informes de resultados para los padres de familia (solo para los docentes que tengan a su

cargo estudiantes evaluados en el afio 2013).

Del total de instituciones educativas de primaria que recibieron los informes de resultados de la
Evaluacién Censal de Estudiantes; en 85,8% sus directores entregaron los informes a los docentes

de segundo grado y realizaron con ellos la jornada de andlisis.

En el drea urbana, en 92,3% de instituciones educativas sus directores realizaron con los docentes
de segundo grado jornadas de andlisis, porcentaje superior al drea rural donde en 82,6% de

instituciones sus directores realizaron este andlisis.
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Grafico N° 1.45
Pert: Instituciones educativas de primaria cuyos directores entregaron los informes
de resultados a los docentes de segundo grado y realizaron la jornada de anélisis, 2014
(Porcentaje)

1000 -
90 | 88

92,3
82,6
80,0

70,0 -
60,0 -
50,0 -
400 -
30,0 -
200 - 142
10,0 -

00 - I l
Si No Si |
TOTAL URBANA RURAL

17,4

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.

1.9.7 Instituciones educativas de primaria cuyos docentes de segundo grado
leyeron los informes y declaran que es comprensible

Del total de instituciones educativas de primaria donde los directores entregaron los informes
de resultados a los docentes de segundo grado y éstos lo leyeron, en el 95,0% los docentes

comprendieron dichos informes.

Por drea de ubicacién, en el drea urbana y rural el porcentaje de comprensién de los informes es

similar.

Cuadro N° 1.64
Peru: Instituciones educativas de primaria cuyos docentes
de segundo grado leyeron los informes de resultados y declaran
que es comprensible, segun area de ubicacion, 2014

(Porcentaje)
Instituciones donde los Instituciones donde los
Area Total docentes comprenden el docentes no comprenden el
informe informe
Total 100,0 95,0 5,0
Urbana 100,0 95,2 438
Rural 100,0 95,0 50

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.
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1.9.8 Instituciones educativas de primaria cuyos docentes de segundo grado
leyeron los informes y consideran que contribuyen a la practica pedagégica

Del total de instituciones educativas de primaria donde los directores entregaron los informes a los
docentes de segundo grado y estos leyeron los informes, en el 97,6% los docentes consideran que

contribuyen a la préctica pedagégica.

Grafico N° 1.46
Peru: Instituciones educativas de primaria, cuyos docentes de segundo grado
que leyeron los informes, consideran que contribuyen a la practica pedagoégica, 2014
(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.

1.9.9 Docentes de segundo grado de primaria que leyeron los informes y
consideran que contribuyen a su prdactica pedagoégica

El 98,2% de docentes de segundo grado que leyeron los informes de resultados de la Evaluacién
Censal de Estudiantes 2013, de comprensién lectora y matemdtica; consideran que contribuyen a

la préctica pedagdgica que se desarrolla en el aula.

Cuadro N° 1.65
Peru: Docentes de segundo grado que leyeron los informes
de resultados y consideran que contribuyen a su practica
pedagégica, segun area de residencia, 2014

(Porcentaje)
Area Total Contribuyen No contribuyen
Total 100,0 98,2 1,8
Urbana 100,0 98,3 1,7
Rural 100,0 98,0 2,0

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones
Educativas, 2014.
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1.9.10 Instituciones educativas de primaria cuyos directores entregaron los
informes de resultados a los padres de familia

En el 83,6% de instituciones educativas de primaria, sus directores entregaron los informes de

resultados a los padres de familia.

Por drea de ubicacién, en el 90,3% de instituciones educativas del drea urbana, sus directores
entregaron los informes de resultados a los padres de familia, mientras que en el drea rural, en el

80,3% de instituciones sus directores hicieron la entrega.

Grafico N° 1.47
Peru: Instituciones educativas de primaria cuyos directores entregaron
los informes de resultados a los padres de familia, 2014

(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.

1.10 LOCALES ESCOLARES Y SERVICIOS HIGIENICOS EN BUEN ESTADO

En la institucién educativa deben ejecutarse periédicamente acciones de mantenimiento preventivo para
contribuir a prolongar el tiempo de vida y uso de la infraestructura del local escolar, especialmente de los

ambientes pedagdgicos y servicios higiénicos, asi como la reparaciéon y reposicién del mobiliario escolar.
1.10.1 Locales escolares con aulas en buen estado

El mantenimiento preventivo del local escolar se prioriza para:

e Brindar condiciones de habitabilidad y seguridad a los estudiantes, docentes y a todos los
actores educativos de la institucién.

* Brindar condiciones agradables en el ambiente educativo y motivar en los estudiantes el

adecuado comportamiento y cuidado con la infraestructura.
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Las condiciones que se consideran para calificar el buen estado de las aulas del local escolar son:
* Paredes limpias y pintadas

* Techos en buen estado

* Vidrios completos y sin roturas en las ventanas

* Puertas con chapas en buen estado

¢ Pisos con superficie uniforme o plana y

* Ambientes con servicio eléctrico operativo.

El 15,2% de locales escolares de las instituciones educativas de nivel inicial, primaria y secundaria,

cumple los requisitos de disponer de aulas en buen estado.

Por Grea de ubicacién, en el drea urbana el 21,0% de locales cumple con todos las requisitos de

buen estado, en tanto que en el drea rural, el 12,8% cumple los requisitos.

El 80,5% de ambientes de los locales escolares tienen pisos con superficie uniforme o plana, 61,7%

tienen techos en buen estado y 61,5% paredes limpias y pintadas o en buen estado.

Cuadro N° 1.66
Peru: Locales escolares con aulas en buen estado,
segun area de ubicacion, 2014

(Porcentaje)
Criterios para locales escolares con aulas en buen estado

Area LD Paredes limpias y V.entana.s q.ue Puertas con Pisos con  Ambientes con

escolares . Techos en buen tienen vidrios chapas o . S
pintadas o en . superficie servicio eléctrico

estado completos y sin cerradurasen . "
buen estado uniforme o plana operativo

roturas buen estado

Total 15,2 61,5 61,7 52,1 479 80,5 60,6
Urbana 21,0 66,3 61,5 50,4 51,8 80,3 71,7
Rural 12,8 59,5 61,8 52,9 46,3 79,5 53,4

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.

Resultados de los ainos 2013 y 2014

Comparando los resultados de la Encuesta de los afios 2013 y 2014, se observa que el porcentaje
de locales escolares que cumple con los requisitos de buen estado se ha incrementado en 18
regiones, principalmente en la regién Callao donde de 14,5% en el afio 2013 aumenté a 26,5%
en el 2014.

Por ofro lado, en ocho regiones ha disminuido el porcentaje de locales escolares donde todas sus
aulas cumplen con los requisitos de buen estado, principalmente en la regién de Piura, donde de
21,5% en el 2013 disminuyd a 16,8% en el afio 2014.
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Grafico N° 1.48
Pert: Locales escolares con aulas en buen estado, segun regiones, 2013 - 2014
(Porcentaje)
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1/ Comprende: Provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos.
2/ Comprende: 43 distritos de Lima Metropolitana.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2013-2014.
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1.10.2 Locales escolares con servicios higiénicos en buen estado

El mantenimiento preventivo de los servicios higiénicos se prioriza porque:
* El nicleo sanitario de la instituciéon educativa es un punto vulnerable, el cual puede ser
provocador de enfermedades infecto contagiosas que debe prevenirse y atenderse.

* La higiene de todo nicleo sanitario preserva la salud de los estudiantes.

Las condiciones que se consideran para identificar el buen estado de los servicios higiénicos son:
* Inodoros (conectados o no a red publica) que cumplen con su funcionalidad de descarga y

* Lavaderos o lavatorios con agua limpia disponible.

El 46,5% de locales escolares a nivel nacional cumple con todos los requisitos de disponer servicios

higiénicos en buen estado.

Por drea de ubicacién, en el drea urbana 50,3% de locales escolares tienen servicios higiénicos en

buen estado y en el drea rural, 43,8%.

En el 65,0% de locales escolares, los inodoros cumplen con su funcién de descarga y en el 60,3%

los lavaderos o lavatorios tienen agua limpia disponible.

Cuadro N° 1.67
Peru: Locales escolares con servicios higiénicos
en buen estado, segun area de ubicacion, 2014

(Porcentaje)
Criterios para locales escolares con servicios
higiénicos en buen estado
; Locales
Area
escolares .

Inodoros que cumplen con Lavaderos o lavatorios con
su funcion de descarga agua limpia disponible
Total 46,5 65,0 60,3
Urbana 50,3 61,6 71,2
Rural 438 67,3 52,9

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.
Resultados de los aios 2013 y 2014

Comparando los resultados de la Encuesta de los afios 2013 y 2014, se observa que el porcentaje
de locales escolares que cumplen con los requisitos para considerar los servicios higiénicos en buen
estado, se ha incrementado en 22 regiones; principalmente en Ayacucho donde de 25,2% en el afo
2013 aumentd a 57,5% en el 2014 y Tacna donde de 46,1% subié a 75,2%.

Por otfro lado, en cuatro regiones ha disminuido el porcentaje de locales escolares que tienen los
servicios higiénicos en buen estado, principalmente en la regién de Madre de Dios, donde de 53,1%
en el 2013, descendié a 41,2% en el afio 2014.
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Grafico N°1.49
Pert: Locales escolares con servicios higiénicos
en buen estado, segun regiones, 2013 - 2014
(Porcentaje)
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1/ Comprende: Provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos.
2/ Comprende: 43 distritos de Lima Metropolitana.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2013-2014.
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1. INFORMACION GENERAL DE LAS
INSTITUCIONES EDUCATIVAS

2.1 Instituciones Educativas de Nivel Inicial, Primaria y Secundaria

2.1.1 Distribucion de las instituciones educativas de nivel inicial, primaria y
secundaria por drea de ubicacién

Resultados a nivel nacional

En el afio 2014, del total de instituciones educativas publicas a nivel nacional, el 34,9% son del
nivel inicial, 50,4% de primaria y 14,7% de secundaria.

En el drea urbana es mayor el porcentaje de instituciones educativas de inicial (40,8%), en tanto que
en el drea rural, el 57,3% de instituciones son de primaria.

Cuadro N° 2.1a
Peru: Instituciones educativas de inicial, primaria y
secundaria, segun area de ubicacion, 2014

(Porcentaje)
Area Total Inicial Primaria Secundaria
Total 100,0 34,9 50,4 14,7
Urbana 100,0 40,8 352 24,0
Rural 100,0 32,3 57,3 10,4

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.
En el nivel inicial, la mayorfa de las instituciones educativas (63,0%) se ubica en el drea rural.

En el nivel primaria, hay una notable diferencia en el nimero de instituciones educativas ubicadas

en el drea rural (77,8%), respecto a las del drea urbana (22,2%).

En el nivel secundaria, el 51,7% de instituciones educativas se ubica en el drea urbana, en tanto

que, el 48,3% se encuentra en el drea rural.

Cuadro N° 2.1b
Peru: Instituciones educativas de inicial, primaria 'y
secundaria, segun area de ubicacion, 2014

(Porcentaje)
Area Total Inicial Primaria Secundaria
Total 100,0 100,0 100,0 100,0
Urbana 31,7 37,0 222 51,7
Rural 68,3 63,0 77,8 48,3

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.
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Resultados a escala regional
Nivel inicial

Analizando la distribuciéon del nimero de instituciones educativas de inicial por regiones y drea
urbana y rural; se observa que en la mayoria de las regiones hay mds instituciones ubicadas en el
area rural, principalmente en Huancavelica donde del total de instituciones educativas, el 84,2% se

ubica en el érea rural.

En las regiones de Callao, provincia de Lima, Arequipa, Tacna, lca, Lima Provincias, Tumbes y

Mogquegua, es mayor la cantidad de instituciones educativas ubicadas en el drea urbana.

GréficoN° 2.1a
Pert: Distribucion de las instituciones educativas de nivel inicial por regiones, 2014
(Porcentaje)
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1/ Comprende: Provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos.
2/ Comprende: 43 distritos de Lima Metropolitana.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.
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Nivel primaria

En el nivel primaria, se observa que en la mayoria de las regiones hay mds instituciones ubicadas en

el drea rural; principalmente en Cajomarca donde del total de instituciones educativas, el 92,2% se

ubica en el area rural y solamente el 7,8% en el area urbana.

En las regiones de Callao, provincia de Lima, Arequipa, lca y Tacna, es mayor la cantidad de

instituciones educativas ubicadas en el drea urbana.

Grafico N° 2.1b
Peru: Distribucion de las instituciones educativas de nivel primaria por regiones, 2014
9
(Porcentaje)
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1/ Comprende: Provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos.
2/ Comprende: 43 distritos de Lima Metropolitana.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.
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Nivel secundaria

En el nivel secundaria, la mayoria de las regiones tiene mds instituciones en el drea urbana;

principalmente en Callao, provincia de Lima, Arequipa, Ica, Tacna y Lima Provincias.

En las regiones Cajamarca, Ucayali, Loreto, Hudnuco y Huancavelica; mas del 60,0% de instituciones

educativas de secundaria se ubican en el area rural.

Grafico N° 2.1c
Peru: Distribucion de las instituciones educativas de nivel secundaria, por regiones, 2014
(Porcentaje)
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1/ Comprende: 43 distritos de Lima Metropolitana.
2/ Comprende: Provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.
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2.1.2 Instituciones educativas de primaria por caracteristica

La mayoria de las instituciones educativas de primaria (38,9%) son polidocentes multigrado, es
decir, algin docente tiene a su cargo dos o mds grados. Las instituciones unidocentes representan el
28,7% y se caracterizan por tener un docente en un aula a cargo de todos los grados.

Del total de instituciones del drea urbana, la mayoria (69,6%) son polidocentes completas y las
unidocentes representan el 8,6%; mientras que en el drea rural, la mayor parte de las instituciones
son polidocentes multigrado (46,5%) o unidocentes (34,4%) y las polidocentes completas solo llegan

al 8,6%.

El 10,3% de instituciones educativas de primaria no tiene caracteristica asignada por el Ministerio de

Educacién.
Cuadro N° 2.2a
Peru: Instituciones educativas de primaria
por caracteristica, segun area de ubicacion, 2014
(Porcentaje)

: . Polidocente Polidocente Sin

AT ekl Rlceent Multigrado Completo Caracteristica

Total 100,0 28,7 38,9 22,1 10,3
Urbana 100,0 8,6 12,3 69,6 9,5

Rural 100,0 344 46,5 8,6 10,5

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.

El 93,3% de las instituciones educativas unidocentes y el 93,0% de las polidocentes multigrado se

ubican en el drea rural.

De las instituciones polidocentes completas, el 70,0% estan ubicadas en el drea urbana y el 30,0%

en el drea rural.

De las instituciones polidocentes multigrado, el 7,0% estdn ubicadas en el drea urbana y el 93,0%

en el drea rural.

Cuadro N° 2.2b
Peru: Instituciones educativas de primaria
por caracteristica, segtn area de ubicacion, 2014

(Porcentaje)
Area Total Unidocente Polldc?cente L) Sin Caracteristica
Multigrado Completo
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Urbana 222 6,7 7,0 70,0 20,5
Rural 778 93,3 93,0 30,0 79,5

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.
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2.2 DIRECTORES Y DOCENTES DE INICIAL, PRIMARIA Y SECUNDARIA

2.2.1 Género de los directores y docentes

A nivel nacional, el porcentaje de directores hombres (50,6%) es similar al de directores mujeres
(49,4%).

La mayoria de docentes de las instituciones educativas de inicial y primaria son de género femenino.
Esta caracteristica es mds marcada en el nivel inicial, donde el 97,0% de docentes son mujeres.

En el nivel secundaria, la mayoria de docentes (57,8%) de segundo y quinto afio son hombres.

Cuadro N°2.3
Peru: Directores y docentes de inicial, primaria y secundaria
por género, segun area de residencia, 2014

(Porcentaje)
Area Total Masculino Femenino
Directores 100,0 50,6 49,4
Urbana 100,0 437 56,3
Rural 100,0 53,4 46,6
Docentes de inicial 100,0 3,0 97,0
Urbana 100,0 1,1 98,9
Rural 100,0 6,4 93,6
Docentes de prlmery' ' 100,0 309 69,1
segundo grado de primaria
Urbana 100,0 17,7 82,3
Rural 100,0 42,6 574
Do.centef de segundo y 100,0 578 422
quinto ano de secundaria
Urbana 100,0 53,6 46,4
Rural 100,0 64,6 354

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones
Educativas, 2014.

Grafico N° 2.2
Peru: Docentes de inicial, primaria y secundaria por género, 2014
(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.
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2.2.2 Lengua materna de los docentes de inicial, primaria y secundaria

Los docentes de inicial, primaria y secundaria en su gran mayoria tienen al castellano como lengua

materna.

El 10,0% de los docentes de inicial tiene como lengua materna el quechua, con mayor proporcién

en el drea rural (16,5%), respecto al &rea urbana (6,3%).

De los docentes de primer y segundo grado de primaria, el 13,2% tiene como lengua materna el
quechua y el 3,2% lenguas amazénicas.
Por drea de residencia, el 17,2% de los docentes de primer y segundo grado de primaria que

ensefian en el drea rural, tienen como lengua materna al quechua.

Respecto a los docentes de segundo y quinto afio de secundaria, el 13,5% tiene como lengua

materna al quechua y el 2,0% al aimara.

Cuadro N° 2.4
Peru: Docentes de inicial, primaria y secundaria,
por lengua materna, segun area de residencia, 2014

(Porcentaje)
Area Total Castellano Quechua Aimara Le’n g_ua
Amazoénica
Docentes de inicial 100,0 86,5 10,0 1,0 2,5
Urbana 100,0 931 6,3 04 0,2
Rural 100,0 74,7 16,5 2,1 6,7
Docentes de primer y
segundo grado de 100,0 82,0 13,2 1,6 3,2
primaria
Urbana 100,0 90,5 8,5 0,8 0,2
Rural 100,0 74,6 17,2 24 58
Docentes de segundo y
quinto afo de 100,0 83,9 13,5 2,0 0,6
secundaria
Urbana 100,0 87,1 11,4 15 0,0
Rural 100,0 78,8 16,7 29 1,6

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.
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2.2.3 Edad de los directores y docentes

La mayoria de directores y docentes de las instituciones educativas de inicial, primaria y secundaria
tienen entre 41 a 50 afos de edad (39,2%), seguido de los directores y docentes con edades entre

31 a 40 afos de edad (25,4%) y los de 51 a 60 afos (25,3%).

Por drea de residencia, comparando la estructura de edades de los directores y docentes, se observa
que las instituciones educativas rurales se caracterizan por concentrar a los directores y docentes

mds jévenes, mientras que en el drea urbana prestan servicios directores y docentes de mayor edad.

En el nivel inicial, 37,3% de los docentes del drea urbana tienen hasta 40 afios de edad, en tanto

que los docentes del area rural en este mismo grupo suman el 63,1%.

En el nivel primaria, los docentes de primer y segundo grado del drea rural que tienen hasta 40 afios

son el 41,5% y en el drea urbana el 22,5%.

En secundaria, el 59,2% de los docentes de segundo y quinto afo del drea rural tienen hasta 40

afos de edad, mientras que en el drea urbana este grupo de edad llega al 30,2%.

Cuadro N° 2.5
Peru: Directores y docentes de inicial, primaria y secundaria
por grupos de edad, seguin area de residencia, 2014

(Porcentaje)
Area Total Hasta 30 afios De 31 a~40 De 41 a~50 De 51 a~60 De61a n~1as
Aios Afos Afos Afos
Directores 100,0 5,2 254 39,2 25,3 49
Urbana 100,0 21 15,1 39,9 35,8 71
Rural 100,0 6,5 29,7 38,9 20,9 4,0
Docentes de inicial 100,0 12,6 34,0 36,8 15,0 1,6
Urbana 100,0 94 27,9 40,7 19,9 2,1
Rural 100,0 18,3 44,8 29,8 6,3 0,8
Docentes de primer y segundo 100,0 76 250 40,2 232 40
grado de primaria
Urbana 100,0 47 17,8 44,6 28,7 42
Rural 100,0 10,2 31,3 36,4 18,3 38
D?centes de seg.undo y quinto 100,0 79 334 376 179 32
ano de secundaria
Urbana 100,0 48 254 41,1 24,0 47
Rural 100,0 12,8 46,4 31,9 8,0 0,9

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.
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2.2.4 Grado académico o titulo obtenido

La mayoria de directores de las instituciones educativas pUblicas (40,5%) ha obtenido su titulo en un

Instituto Superior Pedagégico.

Igualmente, la mayoria de docentes de inicial (37,2%) y de primer y segundo grado de primaria

(44,0%) se ha titulado en un Instituto Superior Pedagégico.

Es importante destacar que un significativo porcentaje de docentes de inicial y secundaria ha

obtenido licenciatura. Al respecto, el porcentaje de docentes de inicial es 32,4% y de segundo y

quinto afo de secundaria que cuentan con licenciatura es 45,0%, respectivamente.

Cuadro N° 2.6
Peru: Directores y docentes de inicial, primaria y secundaria por grado académico
mas alto alcanzado o titulo obtenido, segtin area de residencia, 2014
(Porcentaje)

Titulo Profesional de

Profesor en Instituto ML IO
Area Total Doctor Magister Licenciado  Bachiller . académico ni titulo
Superior .
- profesional
Pedagogico
Directores 100,0 0,5 10,7 29,0 16,2 40,5 31
Urbana 100,0 15 18,5 35,0 12,9 31,1 1,0
Rural 100,0 0,1 75 26,5 17,6 44,3 40
Docentes de Inicial 100,0 0,1 7,9 324 18,5 37,2 39
Urbana 100,0 0,2 9,8 36,0 19,1 33,5 1,4
Rural 100,0 0,0 4,6 26,0 174 43,6 84
Docentes de primer y
L 100,0 0,1 71 26,4 18,6 44,0 38
segundo grado de primaria
Urbana 100,0 0,2 91 31,9 17,9 39,5 1,4
Rural 100,0 0,1 54 21,6 19,1 48,0 58
Docentes de segundoy 100,0 04 17 450 142 274 13
quinto afno de secundaria
Urbana 100,0 0,6 13,6 50,3 12,5 22,0 1,0
Rural 100,0 0,1 8,38 36,5 16,9 36,0 1,7
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.
131

Resultados de la Encuesta Nacional a Instituciones Educativas de Nivel Inicial, Primaria y Secundaria, 2014



2.2.5 Titulo obtenido por el docente y nivel educativo en el que se desempena
como profesor

Del total de docentes de educacién inicial, el 84,4% tiene una fitulaciéon que corresponde al nivel

donde presta sus servicios, seguido del 13,9% de docentes que se ha titulado en el nivel primaria.

El 95,9% de docentes de primer y segundo grado de primaria tiene una titulacién que corresponde

al mismo nivel donde prestan sus servicios.

En el nivel secundaria, 98,0% de los docentes de segundo y quinto afio tiene una ftitulacién que

corresponde al mismo nivel donde presta sus servicios.

El hecho de que los docentes se desempefien en un nivel educativo acorde a su especialidad segin
su titulo docente obtenido, es un indicador de adecuaciéon de recursos humanos a la demanda

educativa.

Cuadro N° 2.7
Peru: Docentes de inicial, primaria y secundaria, por titulo obtenido,
segun nivel educativo en que se desempefian y area de residencia, 2014

(Porcentaje)
Nivel educativo en " " L i . na
- Educacion Educacion Educacion Educacion  Titulacion No
que se desempenan y Total L . . .
irea inicial primaria Secundaria Especial Docente
Docentes de inicial 100,0 84,4 13,9 1,4 0,2 0,1
Urbana 100,0 88,6 10,0 1,2 0,1 0,1
Rural 100,0 76,4 214 1,8 0,3 0,1
Docentes de primery
segundo grado de 100,0 11 95,9 29 0,0 0,1
primaria
Urbana 100,0 1,8 94,1 39 0,1 0,1
Rural 100,0 0,3 97,7 2,0 0,0 0,0
Docentes de segundo
y quinto afo de 100,0 0,1 1,0 98,0 0,3 0,6
secundaria
Urbana 100,0 0,0 0,8 98,6 0,4 0,2
Rural 100,0 0,2 1,3 96,9 0,2 14

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.
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2.2.6 Segunda especialidad profesional

Los docentes de inicial que tienen una segunda especialidad profesional representan el 13,9%. Es
de destacar que en el drea rural, el 15,4% de docentes tiene segunda especialidad, porcentaje

mayor al del drea urbana (13,1%).
En el nivel primaria, el 9,9% de docentes de primer y segundo grado tienen segunda especialidad.

En el nivel secundaria, los docentes de segundo y quinto afo que tienen una segunda especialidad
sonel 13,7%.

Por drea de residencia, se observa que en los niveles de inicial, primaria y secundaria, el porcentaje

de docentes del drea rural que tienen una segunda especialidad es superior al drea urbana.

Cuadro N° 2.8
Peru: Docentes de inicial, primaria y secundaria por segunda
especialidad profesional, segun area de residencia, 2014

(Porcentaje)
Area Total Si No

Docentes de inicial 100,0 13,9 86,1

Urbana 100,0 13,1 86,9

Rural 100,0 154 84,6
Docentes de primer y
segundo grado de 100,0 9,9 90,1
primaria

Urbana 100,0 9,5 90,5

Rural 100,0 10,3 89,7
Docentes de segundo y
quinto afo de 100,0 13,7 86,3
secundaria

Urbana 100,0 134 86,6

Rural 100,0 14,0 86,0

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones
Educativas, 2014.
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2.2.7 Condicion laboral de los directores y docentes

El 78,8% de los directores tiene la condicién de nombrado. El porcentaje de nombrados en el drea

urbana (88,8%) es superior al drea rural (74,6%).

En el nivel inicial, se registra el menor porcentaje (52,1%) de docentes que tienen la condicidn
de nombrados, respecto a otros niveles educativos. También es significativa la diferencia entre los

docentes nombrados del drea urbana (65,2%), con respecto al rural (28,9%).

Por otro lado, el 74,5% de los docentes de primer y segundo grado de primaria tiene la condicién de

nombrado. En el drea urbana, se da el mayor porcentaje de docentes nombrados (83,2%), respecto

al area rural (66,9%).

En el nivel secundaria, el 64,4% de los docentes de segundo y quinto afio tiene la condicién de
nombrado. En el drea urbana, se da el mayor porcentaje de docentes nombrados (75,3%), respecto

al érea rural (46,8%).

Cuadro N° 2.9
Peru: Directores y docentes de inicial, primaria y secundaria
por condicion laboral, segun area de residencia, 2014

(Porcentaje)

Area Total Nombrado Contratado
Directores 100,0 78,8 21,2
Urbana 100,0 88,8 11,2
Rural 100,0 74,6 254
Docentes de inicial 100,0 52,1 47,9
Urbana 100,0 65,2 348
Rural 100,0 28,9 711
Docentes d(.e prir.ner y segundo 100,0 745 255

grado de primaria
Urbana 100,0 83,2 16,8
Rural 100,0 66,9 331
D?centes de seg.undo y quinto 100,0 64,4 356

afio de secundaria
Urbana 100,0 75,3 24,7
Rural 100,0 46,8 53,2

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones
Educativas, 2014.
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2.3 INFRAESTRUCTURA DEL LOCAL ESCOLAR DE LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS

2.3.1 Antigiedad del local escolar

El 49,9% de los locales donde desarrollan sus actividades las instituciones educativas piblicas de
inicial, primaria y secundaria tiene 21 a mds anos de antigiedad. Los locales que tienen menos de

cinco afos de antigiiedad representan el 12,4%.

Grafico N° 2.3a
Peru: Locales escolares por antigiiedad de la infraestructura, 2014
(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.

Cabe destacar que, mientras en el drea urbana los locales con menos de 10 afios de antigiiedad

representan el 20,0%, en el drea rural llegan al 29,9%.

Grafico N° 2.3b
Peru: Locales escolares por antigiiedad, segun area de ubicacion, 2014
(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.
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2.3.2 Régimen de tenencia del local escolar
El 75,0% de locales escolares donde desarrollan sus actividades las instituciones educativas son
propiedad del Ministerio de Educaciéon. Asimismo, el 20,8% tiene la condiciéon de cedidos o donados.

Grafico 2.4a
Peru: Locales escolares de las instituciones educativas
por régimen de tenencia, 2014
(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.

Por drea de ubicacién, en el Grea rural el 24,0% de locales escolares son cedidos o donados y en

el drea urbana, el 13,2% de locales tienen esta condicién.

Grafico N° 2.4b
Peru: Locales escolares por régimen de tenencia segun area de ubicacion, 2014
(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.
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2.3.3 Material predominante en las paredes

En el 56,1% de locales escolares de las instituciones educativas, el material predominante de las

paredes es el ladrillo o bloque de cemento. En segundo lugar, estd el adobe con el 32,9%.

Segun drea de ubicacién, se observa que mientras en el drea urbana se presenta una significativa

diferencia entre locales con paredes de ladrillo o bloque de cemento (78,9%) y adobe/tapia (15,1%),

en el drea rural registran porcentajes cercanos, 46,5% y 40,4%, respectivamente.

Gréfico N° 2.5
Peru: Locales escolares por material predominante en las paredes, segtin area de ubicacion, 2014
(Porcentaje)
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1/ Otro material: Incluye piedra o sillar con cal o cemento, quincha, piedra con barro.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.

2.3.4 Material predominante en los pisos

En el 65,6% de locales escolares de las instituciones educativas, el material predominante de los

pisos es el cemento y en el 19,5% es la madera.

Grafico N° 2.6

Peru: Locales escolares por material predominante
en los pisos, segun area de ubicacion, 2014

(Porcentaje)
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1/ Otro material: Incluye parquet o madera, laminas asfalticas, vinilicos o similares, tierra.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.
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2.3.5 Material predominante en los techos

En el 69,1% de locales escolares de las instituciones educativas, el material predominante de los

techos son las planchas de calamina, fibras de cemento o similares y en el 16,9%, el concreto

armado.
Grafico N° 2.7
Peru: Locales escolares por material predominante en los techos, segtin area de ubicacion, 2014
(Porcentaje)
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1/ Otro material: Incluye madera, cafia o estera con torta de barro, estera, paja, hojas de palmera.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.

2.4 SERVICIOS BASICOS DEL LOCAL ESCOLAR DE LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS

2.4.1 Abastecimiento de agua

El 50,7% de locales de las instituciones educativas se abastece de agua proveniente de red pdblica

dentro del local escolar y el 27,1% de agua proveniente de rio, acequia o manantial.

Segun drea de ubicacién del local escolar, en el drea urbana se observa una gran diferencia entre

los que se abastecen de red publica dentro del local escolar (80,5%) y rio, acequia o manantial

(7,0%), mientras que en el drea rural es menor la diferencia: 38,2% se abastecen mediante red

publica dentro del local escolar y 35,6% en rio, acequia o manantial.

Area

Total
Urbana

Rural

Cuadro N°2.10
Peru: Locales escolares por tipo de abastecimiento de agua, segun area de ubicacion, 2014
(Porcentaje)

Redpdblica i publicafuera Pilén deuso _, Comion Rio, acequia,

Total  dentro del local g cisternau Pozo manantial o Otro
del local escolar publico . _

escolar otro similar similar
100,0 50,7 6,5 1,4 0,8 8,3 271 5,2
100,0 80,5 49 0,7 14 34 7,0 2,1
100,0 38,2 71 18 0,6 10,4 35,6 6,3

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.
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Abastecimiento de agua por regiones

Segun los resultados de la Encuesta 2014, se observa que en la provincia de Lima el 92,8% de
locales escolares de las instituciones educativas se abastece de agua proveniente de red piblica

dentro o fuera del local escolar.

Las regiones con locales escolares que tienen menor abastecimiento de agua proveniente de red
publica son Loreto y Ucayali con 9,0% y 21,2%, respectivamente. En la regién de Loreto se registra

el mayor porcentaje de abastecimiento de agua mediante rio, acequia o manantial (53,9%).

Grafico N° 2.8
Peru: Locales escolares por tipo de abastecimiento de agua, segun regiones, 2014
(Porcentaje)
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1/ Comprende: 43 distritos de Lima Metropolitana.

2/ Comprende: Provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos.

3/ Incluye: Red publica dentro y fuera del local escolar.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.
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2.4.2 Tipo de servicio higiénico

El 34,7% de locales de las instituciones educativas tiene inodoros conectados a red puiblica, el

29,8% inodoros no conectados a red publica y el 15,6% tiene pozo ciego o negro.

Por drea de ubicacién, se observa que del total de locales escolares del drea urbana, el 74,9% tiene
inodoro conectado a red puUblica, mientras que en el drea rural solo el 17,9% tiene este tipo de

servicio higiénico.

En el drea rural es importante el porcentaje de locales escolares que tienen inodoro no conectado

a red publica (36,6%) y pozo ciego o pozo séptico (33,0%).

El 6,1% de locales escolares no tiene servicios higiénicos. En el drea urbana, el 2,2% de locales no

cuenta con estos servicios bdsicos y en el rural, 7,6%.

Cuadro N° 2.11
Peru: Locales escolares por tipo de servicio higiénico,
segun area de ubicacion, 2014

(Porcentaje)

Inodoro Inodoro no Pozo Pozo ciedo o
Area Total conectadoared  conectado a red _— 9 Piso turco No tiene

- - séptico negro

publica publica

Total 100,0 34,7 29,8 9,5 15,6 43 6,1
Urbana 100,0 74,9 13,5 2,0 44 3,0 2,2
Rural 100,0 17,9 36,6 12,7 20,3 49 7,6

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.

Tipo de servicio higiénico por regiones

La provincia de Lima, Moquegua y Callao son las regiones con mayor porcentaje de locales
escolares que tienen como servicio higiénico a inodoros conectados a red publica, con 93,1%,
82,2% y 80,3%, respectivamente.

La regién donde es menor el porcentaje de locales escolares que tiene inodoros conectados a red

publica es Loreto con el 11,6%.

Es considerable el porcentaje de locales escolares de las regiones de San Martin (52,3%), Piura

(48,7%) y Loreto (43,9%) que tienen inodoros no conectados a red publica.
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Grafico N° 2.9
Pert: Locales escolares por tipo de servicio higiénico,
segun regiones, 2014
(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.
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2.4.3 Locales escolares que tienen servicios higiénicos con lavaderos o lavatorios

El 89,4% de locales escolares tienen servicios higiénicos que cuentan con lavaderos o lavatorios.

Esto es mds evidente en el drea urbana donde el 95,3% de locales cuenta con lavaderos o lavatorios,

mientras que en el drea rural el 85,4%.

Grafico N° 2.10
Peru: Locales escolares que tienen servicios higiénicos
con lavaderos o lavatorios, segun area de ubicacion, 2014
(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.

2.4.4 Locales escolares que tienen energia eléctrica mediante red publica

Los locales escolares de las instituciones educativas que tienen energia eléctrica mediante red

publica representan el 75,3%.

En el drea urbana, el 93,0% de locales escolares tiene energia eléctrica mediante red publica y en
el rural 67,9%.

Cuadro N° 2.12
Peru: Locales escolares que tienen energia eléctrica mediante
red publica, segun area de ubicacion, 2014

(Porcentaje)
Area Total Si No
Total 100,0 75,3 24,7
Urbana 100,0 93,0 7,0
Rural 100,0 67,9 321

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones
Educativas, 2014.
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Energia eléctrica mediante red publica por regiones

Callao y la provincia de Lima son las regiones donde el 100,0% de locales escolares tienen energia

eléctrica mediante red publica.

El resto de las regiones, con excepcién de las de Selva: Loreto (16,2%), Ucayali (26,2%) y Madre de
Dios (37,0%), que tienen menor porcentaje de locales escolares con energia eléctrica mediante red
publica, se ubican entre el 96,0% y 62,7%.

Grafico N° 2.11
Peru: Locales escolares que tienen energia eléctrica
mediante red publica, segln regiones, 2014

(Porcentaje)

Callao
Provincia de Lima 1/
Lima Provincias 2/
Ica

Arequipa
Puno

Ancash
Cusco
Lambayeque
Tacna
Apurimac
Piura

Tumbes
Huancavelica
Ayacucho
Moquegua
Cajamarca

La Libertad
Huénuco
Junin

San Martin
Pasco
Amazonas
Madre de Dios
Ucayali

Loreto

16,2

100,0
100,0
96,0
94,3
89,5
88,5

88,4

88,0
88,0
87,5
87,0
85,6
839
823
81,7
783
738
723
69,0
68,9
64,4
62,7
37,0

26,2

0,0

20,0

40,0 60,0 80,0 100,0

1,/ Comprende: 43 distritos de Lima Metropolitana.
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.
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2.4.5 Aulas de clases que tienen servicio eléctrico operativo

Del total de ambientes destinados para aulas de clases, el 79,2% tiene servicio eléctrico operativo

para el desarrollo de sus actividades.

En el drea urbana, 91,2% de aulas de clases dispone de servicio elécirico operativo y en el rural

64,6%.

Grafico N° 2.12
Pert: Aulas de clases que tienen servicio eléctrico operativo,
segun area de ubicacion, 2014.
(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.

2.5 MOBILIARIO ESCOLAR

2.5.1 Disponibilidad de mobiliario escolar en las aulas de clases

Es importante la disponibilidad de mobiliario escolar para el desarrollo de las actividades

pedagdgicas de los docentes y alumnos.

Segun los resultados de la Encuesta 2014, el 92,3% de aulas de clases dispone de sillas y bancos
para sus estudiantes, y el 20,6% de carpetas personales/bipersonales. También se observa que el

91,5% de aulas dispone de pizarras.

Asimismo, el 88,0% de aulas de clases dispone de mesas, el 69,5% de sillas y el 67,5% de escritorios,

para el mejor desarrollo de las actividades de los docentes.
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Cuadro N°2.13
Peru: Aulas de clases de las instituciones educativas por tipo de
mobiliario escolar disponible, segtin area de ubicacién, 2014

(Porcentaje)

: Sillas / bancos s Escritorio para el Silla para el .

Area . Mesas (personales / Pizarra
para estudiantes . docente docente
bipersonales)

Total 92,3 88,0 20,6 67,5 69,5 91,5
Urbana 91,6 86,0 214 74,0 75,1 92,6
Rural 93,2 90,6 19,7 59,0 62,3 90,2

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.

2.5.2 Aulas de clases que cuentan con biblioteca de aula

El 11,3% de aulas de clases de las instituciones educativas de inicial, primaria y secundaria cuenta

con biblioteca de aula.

En el érea urbana, el 12,9% y en el rea rural el 9,3% de aulas de clases tienen biblioteca.

Grafico N° 2.13
Peru: Aulas de clases que cuentan con biblioteca de aula,
segun area de ubicacion, 2014.
(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.
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2.6 INFRAESTRUCTURA COMPLEMENTARIA DEL LOCAL ESCOLAR
2.6.1 Cerco perimétrico

El 46,0% de locales escolares de las instituciones educativas de inicial, primaria y secundaria cuenta

con cerco perimétrico, con el fin de dar seguridad y proteccién al ingreso del local escolar.

Cuadro N°2.14
Peru: Locales escolares que cuentan con cerco perimétrico,
segun area de ubicacion, 2014

(Porcentaje)
Area Total Si No
Total 100,0 46,0 54,0
Urbana 100,0 69,1 30,9
Rural 100,0 36,3 63,7

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional a
Instituciones Educativas, 2014.

2.6.2 Material predominante en el patio principal del local escolar

Enel 45,5% de locales escolares de las instituciones educativas de nivel inicial, primaria y secundaria,

el material predominante del patio principal es tierra y en el 35,0% concreto.

Es de resaltar que el 15,3% de locales escolares tiene su patio principal de césped, para el desarrollo

de sus actividades recreativas.

Por drea de ubicacién, en el drea urbana el 66,8% de locales tiene piso de concreto en el patio

principal.
Cuadro N°2.15
Peru: Locales escolares por material predominante en el patio principal
del local escolar, segun area de ubicacion, 2014
(Porcentaje)

Area Total Concreto Tierra Arena Césped Otro

Total 100,0 35,0 45,5 1,3 15,3 29

Urbana 100,0 66,8 23,7 0,9 6,4 2,2

Rural 100,0 21,7 54,6 15 19,0 3,2

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.
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lIl. ASPECTOS METODOLOGICOS DE LA ENCUESTA

3.1 OBJETIVOS
3.1.1 General

Evaluar la aplicacién del Programa Logros de Aprendizaje de los Estudiantes de Educacién Bésica

Regular en las instituciones educativas publicas de nivel inicial, primaria y secundaria.
3.1.2 Especificos

¢ Obtenerinformacién sobre las instituciones educativas de nivel inicial, primaria y secundaria que
disponen de suficiente y adecuado material educativo y lo incorporan al proceso pedagégico
del aula.

e  Contar con informacién sobre Acompafiamiento Pedagégico a los directores y docentes de
nivel inicial y primaria.

¢ Contar con informacién sobre la participacién en el programa de especializacién del Programa
de Formacién y Capacitacién Permanente de los docentes de inicial, primaria y secundaria.

*  Obtener informacién sobre las instituciones educativas de primaria y secundaria que incorporan
las tecnologias educativas en el proceso de ensefianza y aprendizaje.

*  Verificar la disponibilidad y uso de los resultados de la Evaluacién Censal de Estudiantes 2013
y la toma de alguna decisién concreta para mejorar el nivel de aprendizaje de los estudiantes.

¢ Contar coninformacién sobre el mejoramiento de la infraestructura realizada en las instituciones
educativas, beneficiarios del Programa de Mantenimiento de Infraestructura Educativa y

Mobiliario Escolar.
3.2 CARACTERISTICAS TECNICAS
3.2.1 Unidad de investigacion

La unidad de andlisis es la instituciéon educativa de nivel inicial, primaria y secundaria comprendida
en las 26 regiones de estudio.

3.2.2 Cobertura de la encuesta

* Geogrdfica

La Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, comprendié 26 regiones de estudio: Amazonas,
Ancash, Apurimac, Arequipa, Ayacucho, Cajamarca, Calloo, Cusco, Huancavelica, Hudnuco,
Junin, lca, La Libertad, Lambayeque, Lima Provincias, Loreto, Madre de Dios, Moquegua, Pasco,
Piura, Provincia de Lima, Puno, San Martin, Tacna, Tumbes y Ucayali.
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* Temporal

La operacién de campo se realizé del 01 de octubre al 30 de noviembre del 2014. En la provincia

de Lima se hizo recuperacién de informacién hasta el 10 de diciembre.
* Temdtica

Comprendié los temas pedagdgicos siguientes:

- Materiales educativos para educacién inicial (Kits y cuadernos de trabajo).

- Materiales educativos para educacién primaria (Kits, cuadernos de trabajo y textos escolares).
- Materiales educativos para educacién secundaria (Cuadernos o guias y textos escolares).
- Acompafamiento pedagdgico para el director y docentes de inicial y primaria.

- Asistencia de los estudiantes y docentes a la institucién educativa.

- Programa de Formaciéon y Capacitaciéon Permanente: Especializacion docente.

- Rutas del Aprendizaie.

- Tecnologias educativas.

- Uso de Resultados de la Evaluacién Censal de Estudiantes (ECE).

- Servicio alimentario a las instituciones educativas publicas (Programa Qali Warma).

- Programa de Mantenimiento de la Infraestructura y Mobiliario Escolar.

3.2.3 Informante

- Director de nivel inicial, primaria y secundaria.

- Docente de nivel inicial de 3, 4 y 5 afios.

- Docente de primer y segundo grado de primaria.

- Docente de segundo y quinto afo de secundaria de las dreas de comunicacién y matemdtica.

3.2.4 Método de recoleccidon de informacion

Entrevista directa, es decir, el encuestador visité las instituciones educativas seleccionadas y recopilé

la informacién correspondiente del director y de los docentes seleccionados, segin el caso.
3.2.5 Instrumento de recoleccién de informacion

Se utilizaron dispositivos méviles (Tablets) para la recoleccién de informacién en los cuestionarios de

inicial, primaria, secundaria y local escolar.
3.3 DISENO MUESTRAL
3.3.1 Poblacion objetivo

Instituciones educativas de nivel inicial, primaria y secundaria ubicadas en las 26 regiones del pafs.
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3.3.2 Marco muestral

Se utilizé la informacién del padrén de instituciones educativas proporcionado por la Unidad de

Estadistica del Ministerio de Educacién.
3.3.3 Tipo de muestreo

El tipo de muestreo utilizado para la seleccion de instituciones educativas es el bietdpico, estratificado

e independiente en cada estrato.

3.3.4 Nivel de inferencia

- Nivel educativo.
- Regioén.

- Area de residencia o ubicacién: urbana y rural.

Los resultados de la presente publicacién son expandidos. Para que las estimaciones de la Encuesta
sean representativas de la poblacién, se ha multiplicado los datos de cada institucién educativa,

contenida en la base de datos muestral, por el peso o factor de expansién.
3.3.5 Tamano de muestra

El tamafo global de la muestra es de 11 mil 279 instituciones educativas. A nivel de cada estrato

la muestra se distribuyé as:

- Estrato | (Nivel inicial urbana): 2 mil 453 instituciones educativas.

- Estrato Il (Nivel inicial rural): T mil 625 instituciones educativas.

- Estrato Ill (Nivel primaria urbana): 2 mil 240 instituciones educativas.

- Estrato IV (Nivel primaria rural): 2 mil 139 instituciones educativas.

- Estrato V (Nivel secundaria urbana): 1 mil 621 instituciones educativas.

- Estrato VI (Nivel secundaria rural): 1 mil 201 instituciones educativas.
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Cuadro N° 3.1
Muestra de instituciones educativas por nivel educativo y area de ubicacion, segun regiones

Region

Total

Amazonas
Ancash
Apurimac
Arequipa
Ayacucho
Cajamarca
Callao

Cusco
Huancavelica
Huanuco

Ica

Junin

La Libertad
Lambayeque
Lima Provincias 1/
Loreto

Madre de Dios
Moquegua
Pasco

Piura
Provincia de Lima 2/
Puno

San Martin
Tacna
Tumbes

Ucayali

Total Inicial Primaria Secundaria

Total Urbana Rural Total Urbana Rural Total Urbana Rural Total Urbana Rural
11279 6314 4965 4078 2453 1625 4379 2240 2139 2822 1621 1201
456 221 235 170 85 85 178 82 96 108 54 54
506 254 252 167 87 80 195 92 103 144 75 69
456 220 236 168 83 85 176 80 96 112 57 55
398 258 140 14 90 51 17 100 71 86 68 18
507 262 245 175 102 73 207 95 112 125 65 60
472 220 252 154 81 73 186 78 108 132 61 71

214 214 106 106 65 65 43 43
480 234 246 160 82 78 187 86 101 133 66 67
420 181 239 141 65 76 170 65 105 109 51 58
469 235 234 162 89 73 191 91 100 116 55 61
370 231 139 160 104 56 143 80 63 67 47 20
487 243 244 171 87 84 190 92 98 126 64 62
489 232 257 161 80 81 197 87 110 131 65 66
398 207 191 146 82 64 158 76 82 94 49 45
479 271 208 159 96 63 191 94 97 129 81 48
452 203 249 145 69 76 167 70 97 140 64 76
223 105 118 82 46 36 91 3 60 50 28 22
301 174 127 110 68 42 122 60 62 69 46 23
362 169 193 141 73 68 133 54 79 88 42 46
501 266 235 161 94 67 207 105 102 133 67 66
855 836 19 346 338 8 295 287 8 214 211 3
491 249 242 180 102 78 184 84 100 127 63 64
474 243 231 159 87 72 190 90 100 125 66 59
309 197 112 125 77 48 119 71 48 65 49 16
308 196 112 149 99 50 99 55 44 60 42 18
402 193 209 139 81 58 167 70 97 96 42 54

1/ Comprende: Provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos.
2/ Comprende: 43 distritos de Lima Metropolitana.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional a Instituciones Educativas, 2014.

3.3.6 Rendimiento de la muestra

Segun los resultados de la Encuesta 2014, en el 99,6% de la muestra de instituciones educativas el

resultado final fue “Entrevista completa”.
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Anexo: )
DEFINICIONES BASICAS Y TEMAS

EDUCATIVOS INVESTIGADOS

1. DEFINICIONES BASICAS
1.1 Presupuesto por Resultados

Nuevo enfoque del Ministerio de Economia y Finanzas, para elaborar el presupuesto piblico en
el que los recursos publicos se programan, asignan, ejecutan y evaltan en relacién a los cambios
especificos positivos que se quieren alcanzar en el bienestar ciudadano; tiene una visién integrada

entre la planificacién y el presupuesto, entre las acciones y actores para el logro de los resultados.

1.2 Programa Logros de Aprendizaje de los Estudiantes de Educacion Bdasica
Regular

Programa que a partir del 2008, se viene llevando a cabo en las 26 regiones del pafs, que concreta
una de las politicas educativas del Ministerio de Educacién, que es la equidad mediante la provisién
de un servicio de educacién de calidad especialmente en las zonas de menos desarrollo humano.
Estd basado en el enfoque del presupuesto por resultados y su objetivo es que los estudiantes
de educacién bdsica regular alcancen los logros de aprendizaje esperados en comunicacién y

matemdtica.

1.3 Sistema Educativo Peruano

Organizacién del desarrollo de la educacion en el Perl, que segin la Constitucion Politica del
Estado y la Ley General de Educacién se organiza en: Etapas, Niveles, Categorias, Modalidades,
Ciclos y Programas.

Estd organizado en dos etapas:

* Primera etopa: Educacién bdsica

* Segunda etapa: Educacién superior.

1.4 Educacion Basica

Es la primera etapa del sistema educativo peruano destinada a favorecer el desarrollo integral de los
estudiantes, el despliegue de sus potencialidades, desarrollo de sus capacidades, conocimientos,
actitudes y valores fundamentales de la persona para actuar en forma adecuada y eficaz en los

diversos dmbitos de la sociedad.

Se clasifica en: Educacién Basica Regular, Educacién Bésica Alternativa y Educacién Basica Especial.
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1.5 Educacion Basica Regular

Modalidad que abarca los niveles de educacién inicial, primaria y secundaria. Estd dirigida a los
nifos y adolescentes que pasan, oportunamente, por el proceso educativo de acuerdo con su
evolucién fisica, afectiva y cognitiva, desde el momento de su nacimiento y estd organizada en

niveles, ciclos, categorias y modalidades.

Los Ciclos en que se desarrolla la Educacién Basica Regular son 7:

* Ciclo I: Comprende el nivel inicial no escolarizado de 0-2 afos.

* Ciclo ll: Comprende el nivel inicial escolarizado de 3-5 afios.

* Ciclo lll: Comprende el nivel primaria de primer y segundo grado.
* Ciclo IV: Comprende el nivel primaria de tercer y cuarto grado.

* Ciclo V: Comprende el nivel primaria de quinto y sexto grado.

* Ciclo VI: Comprende el nivel secundaria de primer y segundo afio.

* Ciclo VII: Comprende el nivel secundaria de tercer a quinto afo.

Las caracteristicas o categorias en que estd organizada son: Unidocente, Polidocente multigrado y

Polidocente completo.

Las Modalidades son: Menores y Adultos (para nivel primaria) y Especial, Ocupacional y a Distancia

(para nivel secundaria).

1.6 Nivel de educacién inicial

Constituye el primer nivel de la Educacién Bdsica Regular, atiende a nifios de 0 a 2 afos (Cuna

Jardin) en forma no escolarizada y de 3 a 5 afos (Inicial Jardin) en forma escolarizada.

1.7 Inicial Jardin

Constituye el Il Ciclo de Educacién Basica Regular y esté dirigido a los nifios de 3 a 5 afios de edad,
los servicios educativos se brindan en los centros de educacién inicial y estd destinada a brindar a

los nifios las estimulaciones requeridas para su desarrollo integral.

Estd bajo la responsabilidad de docentes de educacién inicial con el apoyo de auxiliares en

educacion.

1.8 Nivel de educacién primaria

Es el nivel Il y constituye del lll al V ciclo de Educacién Bésica Regular; tiene una duracién de 6 afios
comprendidos del primer al sexto grado de primaria y estd dirigida a los estudiantes de 6 a 11 afos

de edad aproximadamente.
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1.9 Caracteristicas de las instituciones educativas de primaria

Segin la cantidad de docentes y el nimero de educandos una institucién educativa de primaria

puede clasificarse en: Unidocente, Polidocente multigrado y Polidocente completo.
1.9.1 Centro educativo unidocente

Centro educativo de educacion primaria, especial u ocupacional que se caracteriza por tener
solo un docente, que estd a cargo del dictado de todas las asignaturas y debe enseriar a los

estudiantes de todos los grados.
1.9.2 Centro educativo polidocente multigrado

Centro educativo de educacién primaria, especial u ocupacional que tiene mdés de un docente

y donde cada docente puede tener a su cargo dos o mds secciones.
1.9.3 Centro educativo polidocente completo

Centro educativo que tiene seis o mds docentes. Generalmente cada docente estd encargado

de impartir clases a una sola seccién.
1.10 Nivel de educacién secundaria

Es el nivel Il y constituye el VI y VIl ciclo de Educaciéon Bdsica Regular, comprende las
modalidades de menores y la de adultos. El servicio que se brinda es escolarizado a través de
colegios y en forma no escolarizada a través de programas educativos, se imparte en 5 afios.

Los objetivos de la educaciéon secundaria estdn orientados a:

- Profundizar la formacién cientifica y humanistica y el cultivo de valores adquiridos en el nivel
primaria; y
- Brindar orientacién vocacional y capacitar al educando en dreas diversificadas con criterios

tedricos prdcticos.

1.11 Direcciéon Regional de Educacion (DRE)

La Direccién Regional de Educacién es un érgano especializado del Gobierno Regional responsable
del servicio educativo en el dmbito de su respectiva circunscripcidn territorial. Tiene relacidn técnico-

normativa con el Ministerio de Educacién.

1.12 Unidad de Gestiéon Educativa Local (UGEL)

La Unidad de Gestiéon Educativa Local es una instancia de ejecucién descentralizada del Gobierno
Regional con autonomia en el dmbito de su competencia. Su jurisdiccién territorial es la provincia,
pudiendo ser modificada bajo criterios de dindmica social, afinidad geogréfica, cultural o econémica
y facilidades de comunicacién, de acuerdo al procedimiento establecido en las normas especificas

sobre la materia.
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1.13 Local escolar

Edificaciéon o edificaciones levantadas sobre un terreno de propiedad publica o privada donde
funcionan una o més instituciones educativas que realizan las actividades de ensefianza-aprendizaje.

Todo local escolar cuenta con un cédigo de local escolar que lo identifica.

1.14 Instituciéon educativa

Denominacién genérica que utiliza la Ley General de Educacién 28044 para referirse al conjunto
de personas y bienes promovidos por las autoridades publicas o por particulares de los centros
donde se imparte educacién o ensefianza a nivel inicial, primaria y/o secundaria. Toda institucién
educativa con autorizacién de funcionamiento debe estar registrada en el Padrén de instituciones

educativas, identificadas con un cédigo modular y un cédigo del local escolar donde funciona.

1.15 Aula

Es el espacio donde se desarrolla el proceso de ensefianza-aprendizaje formal, independientemente

del nivel académico o de los conocimientos impartidos en cada uno de ellos.

1.16 Seccion

Conjunto de alumnos que constituyen una unidad de ensefianza, agrupados en base a factores
como la edad o el grado de estudio. En un centro educativo polidocente multigrado, se atiende a

mdés de una seccién en un aula.

2. TEMAS EDUCATIVOS INVESTIGADOS
2.1 Acompainamiento pedagoégico
Es un sistema y servicio destinado a ofrecer asesoria planificada, continua, contextualizada,
interactiva y respetuosa del saber adquirido por docentes y directores, orientado a la mejora de
la calidad de los aprendizajes de los estudiantes, del desempefio docente y de la gestién de la
institucién educativa.
Dentro del marco del Programa Logros de Aprendizaje de Educacién Bdésica Regular, es una
estrategia pedagdgica para el fortalecimiento profesional de los docentes de nivel inicial y de
primer y segundo grado de primaria. Sus formas de intervencién son: Acompafiamiento en aula,
microtalleres y talleres de actualizacién.
2.1.1 Acompanamiento en aula
En esta intervenciéon el acompanante realiza un conjunto de acciones durante una jornada
completa: Observacién no participante, Sesién demostrativa y Sesién compartida.
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2.1.2 Microtalleres

Al finalizar una visita en aula es usual, cuando la institucién es polidocente o existen otras
instituciones del nivel cercanas, realizar un microtaller o reunién de interaprendizaje. En estas
reuniones participan no sélo los docentes focalizados para las visitas en aula, sino fambién los

demds docentes de la escuela y de otras cercanas en el dmbito de la red.

2.1.3 Talleres de actualizacion

Es la reunién total de docentes de una red, distrito o Unidad de Gestién Educativa Local. Estén
orientados a la actualizacién de los docentes en estrategias pedagdgicas validadas, con cuya

aplicacién estd comprobado que se mejorardn los aprendizajes.

2.2 Programa de Formacion y Capacitacion Permanente

Programa que hasta el afio 2011 brindé a los docentes de las instituciones pUblicas a nivel nacional
el programa de capacitacion bésica y especializacion con la finalidad de promover y apoyar el
desarrollo personal, pedagdgico y social de los docentes de aula. Actualmente continta con el

programa de especializacién en forma focalizada.

2.3 Programa de especializacion

A través del Programa de Formacién y Capacitaciéon Permanente ofrece a los docentes en aula de
las instituciones educativas publicas la oportunidad de profundizar en algin campo pedagdgico o

curricular segin la modalidad, nivel educativo o especialidad de su competencia.

Participan los docentes seleccionados que alcanzaron los niveles més altos al concluir el programa
bdsico. Tienen como propésito profundizar aspectos vinculados al desempefio del docente en su

nivel educativo.

2.4 Asistencia de los estudiantes y docentes a la institucion educativa.

La organizacién del afo lectivo se incluye en el Plan Anual de Trabajo. Tiene la obligacién de

garantizar:

*  Que, las fechas de inicio y término del afio escolar se programen tomando en cuenta las
horas efectivas minimas de clase establecidas en el Disefio Curricular Nacional: 900 horas en
educacién inicial, 1100 horas en educacién primaria y 1200 horas en educacién secundaria.

* Larealizacién de las acciones de las vacaciones estudiantiles de medio afio (del 30 de julio al 10
de agosto), la planificacién del afio 2014 en los dos Ultimos meses del afio y la realizacién de

jornadas pedagdgicas en las instituciones educativas que reciben acompafiamiento pedagdgico.
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2.5 Evaluacion Censal de Estudiantes

Es la aplicacién de pruebas estandarizadas a todos los estudiantes de segundo grado de primaria
de Educacién Bésica Regular de las instituciones educativas piblicas y privadas, para medir cuanto
han aprendido en comprensién lectora y matemética durante el afio lectivo.

Asimismo, se evalla a los estudiantes de cuarto grado de primaria de Educacién Intercultural

Bilingue (EIB), para medir cuanto han aprendido en comprensién lectora durante el afio lectivo.

2.5.1 Logros de aprendizaje de los estudiantes

Modelos pedagdgicos representados por los niveles de aprendizaje, que reflejan los propésitos,
metas y aspiraciones a alcanzar por el estudiante desde el punto de vista cognitivo, como
préctica y afectivo — motivacional e instrumental. Los logros responden a la pregunta éPara qué

ensefar y aprender?

2.5.2 Niveles de aprendizaje:

Comprende los niveles siguientes:

En el nivel 1 se ubican los estudiantes que, al finalizar el segundo grado, no lograron los

aprendizajes esperados. Todavia estdn en proceso de lograrlos.

Debajo del nivel 1 también se ubican estudiantes que, al finalizar el segundo grado, no lograron
los aprendizajes esperados. Sin embargo, a diferencia del nivel 1, estos estudiantes tienen

dificultades hasta para responder las preguntas mas faciles de la prueba.

En el nivel 2 se ubican los estudiantes que, al finalizar el segundo grado, lograron los aprendizaijes

esperados. Estos estudiantes responden la mayoria de preguntas de la prueba.

2.5.3 Informes de resultados de la Evaluacién Censal de Estudiantes 2014
para segundo grado

Estdn conformados por un paquete de documentos preparados por la Unidad de Medicién de
la Calidad Educativa del Ministerio de Educacién con los resultados de la evaluacién realizada
a los estudiantes de segundo grado de la institucién educativa de primaria de Educacién Bésica

Regular participante.

2.5.4 Disponibilidad y uso de los resultados de la Evaluacién Censal de
Estudiantes

Estd referido a conocer las acciones concretas tomadas por el director y docentes de la institucién
educativa, luego del conocimiento del informe de resultados de sus estudiantes participantes en

la evaluacién censal.
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2.6 Fasciculos de las Rutas del Aprendizaje

Documentos considerados como herramientas valiosas de apoyo para el trabajo pedagédgico en
matemdtica, comunicacién y ciudadania; plantean cudles son las capacidades y competencias que
se fienen que asegurar en los estudiantes y los indicadores de logros de aprendizajes por niveles de
educacién; también orientaciones pedagdgicas y sugerencias diddcticas. Estdn conformadas por

fasciculos generales y especificos, organizados por ciclo:

a) Fasciculos generales: responden a la pregunta ¢Qué, por qué y desde qué enfoque
aprenden los estudiantes en la Educaciéon Basica Regular?
Comprende el fasciculo 1, 2, 3 y el fasciculo para la gestion de los aprendizajes en las
instituciones educativas para los directores de la Educacién Bdsica Regular, que responde a la
pregunta 2Cémo hacer de la institucién educativa un lugar de aprendizajes?.

b) Fasciculos especificos: que responden a la pregunta 2Qué y cémo aprenden nuestros nifios
o adolescentes?, para cada ciclo de Educaciéon Bésica Regular: I, 1Il, IV, V, VI y VII; incluye

también el fasciculo de organizacién de los aprendizaies.

2.7 Materiales educativos para educacion inicial

Dentro del marco del Programa Logros de Aprendizaje de los Estudiantes de Educacién Bésica
Regular y contemplados en el Disefio Curricular Nacional, los materiales educativos para nivel

Inicial distribuidos por el Ministerio de Educacién estén conformados por:

a) Los kits o material concreto que comprenden 45 kits organizados en médulos de comunicacion,
matemdtica, biblioteca, ciencia y ambiente, y psicomotricidad, para los nifios de 3, 4 y 5 afios.

b) Los cuadernos de trabajo de comunicacién y matematica para los nifios de 4 y 5 afios de edad.

2.8 Materiales educativos para educacion primaria

Dentro del marco del programa logros de aprendizaje y contemplados en el Disefio Curricular
Nacional, los materiales educativos para el primer y segundo grado de primaria distribuidos por el

Ministerio de Educacién, estdn conformados por:

a) Los kits o material concreto que comprenden 12 kits organizados en médulos de comunicaciéon
y matemdtica y un médulo de Lectura.

b) Los cuadernos de trabajo de comunicacién y matemdtica.

c) Los textos escolares para las dreas curriculares de: comunicacién, matemdtica, personal social

y ciencia y ambiente.

2.9 Materiales educativos para educaciéon secundaria

A través de la Direccién de Educacién Secundaria, el Ministerio de Educacién distribuye a las

instituciones educativas los siguientes materiales educativos:
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a) Enel afio 2014, los médulos de aprendizaje para primer y segundo afio, conformados por el
manual para el docente y cuaderno o guia para el estudiante de las dreas de comunicacién y
matemdtica.

b) Los textos escolares para los estudiantes y los manuales de textos para el docente del primer
al quinto afio de las dreas curriculares de: matemdtica; comunicacién; ciencia, tecnologia vy
ambiente; historia, geografia y economia; formacién ciudadana y civica; inglés y persona,

familia y relaciones humanas.
2.10 Tecnologias educativas

Recurso pedagdgico basado en la tecnologia de la informacién y la comunicacién que sirve de
apoyo y mejora de los procesos de ensefianza - aprendizaje y la resolucién de los problemas

educativos con la ayuda de los recursos tecnolégicos.

El Ministerio de Educacién a fin de cumplir con los objetivos de integrar tecnologias de informacién
y comunicacién en el proceso educativo, contribuyendo a la calidad educativa viene desarrollando
tareas de capacitacién, programacion y ejecucién de tareas comprometidas con el aprovechamiento
pedagdgico de las laptops XO, los kits de robética, el uso del internet, el sistema digital “Perveduca”

y el desarrollo del aula de innovacién pedagégica en las instituciones educativas del pafs.

2.11 Programa de Mantenimiento de la Infraestructura Educativa y Mobiliario
Escolar

Mediante este programa, el Ministerio de Educacién transfiere recursos econémicos a los responsables
de los locales escolares que albergan a instituciones educativas, para que realicen actividades de

prevencién y mantenimiento de la infraestructura y mobiliario escolar.
El mantenimiento de los locales escolares comprende aquellas acciones que deben ejecutarse en
las edificaciones, instalaciones, mobiliario y equipos con el objetivo de preservar sus condiciones

originales de calidad, funcionamiento y comodidad.

Las actividades de mantenimiento deben realizarse con la participacién de toda la comunidad

educativa: Directivos, profesores, estudiantes, padres de familia y autoridades de la localidad.
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